
 

 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 

MAGISTERSKÉ  

KOMBINOVANÉ  

2012–2014 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

Jan Syrovátka 

 

 

Katolické školství v Českých zemích  

od 17. století do sou časnosti 

 

 

 

Praha 2014 

Vedoucí diplomové práce:  

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 

 

 

 



 

 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

MASTER  

COMBINED (PART TIME)  

2012-2014 

 

 

DIPLOMA THESIS  

 

Jan Syrovátka 

 

 

Catholic Education In Czech Country 

From 17th Century To The Present Time 

 

 

 

Prague 2014 

Diploma Thesis Work Supervisor: 

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 

 

 

 

 



 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

 Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování 

čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

 

 Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

        V Praze dne……………….    ................................ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Chtěl bych poděkovat Doc. PhDr. Miroslavě Váňové, CSc. za vedení práce a Ondřeji 

Šafaříkovi za pomoc při rešerších. 

 

 

 

 

 



 

 

Anotace 

 

Diplomová práce se zabývá katolickým školstvím v Českých zemích od 17. století po 

současnost. Zejména v souvislosti s premonstráty, piaristy, voršilkami a jezuity. 

 

 

 

 

 Klíčová slova 

 

 Historie, jezuité, katolické, piaristé, premonstráti, salesiáni, školství, voršilky, vzdělávání. 

 

 

 

 



 

 

Annotation 

 

This thesis is concerned with Catholic education in the Czech country from the 17th 

century to the present. Especially in the context with Premonstratensians, Piarists, the 

Ursulines and Jesuits. 

 

 

 

  Key words 

 

Catholic, Education, History, Jesuits, Piarists, Premonstratensian, Salesians, 

Ursuline. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

Obsah 
Úvod ..................................................................................................................................... 10 

1 Piaristé .......................................................................................................................... 11 

1.1 Založení řádu .......................................................................................................... 11 

1.2 Piaristé v Českých zemích ..................................................................................... 13 

1.3 Organizace řádu a řádového vzdělávání ................................................................ 16 

1.4 Výuka na piaristických školách ............................................................................. 17 

1.5 Průběh školního roku ............................................................................................. 18 

1.6 Průběh školního dne ............................................................................................... 19 

1.7 Piaristické školy dnes ............................................................................................. 20 

2 Voršilky ........................................................................................................................ 21 

2.1 Angela Merici ......................................................................................................... 21 

2.2 Vznik řádu .............................................................................................................. 22 

2.3 Voršilky v Čechách ................................................................................................ 22 

2.4 Organizace řádu ..................................................................................................... 24 

2.5 Školská činnost řádu .............................................................................................. 24 

2.6 Struktura škol a vývoj změn ve voršilských školách ............................................. 26 

2.7 Výuka ..................................................................................................................... 27 

2.8 Učitelky .................................................................................................................. 29 

2.9 Dnešní voršilská škola (na příkladu Základní školy sv. Voršily v Ostrovní ulici) 30 

3 Premonstráti a arcibiskupský seminář .......................................................................... 32 

3.1 Počátky řádu a jeho organizace .............................................................................. 32 

3.2 Vstup do řádu ......................................................................................................... 33 

3.3 Premonstráti v Čechách .......................................................................................... 33 

3.4 Založení Norbertina ............................................................................................... 34 

3.5 První statuta koleje ................................................................................................. 36 

3.6 Vztah Norbertina a arcibiskupského semináře ....................................................... 36 

3.7 Stěhování semináře a zřízení premonstrátsko-cisterciáckých studií ...................... 39 

3.8 Konec Norbertina ................................................................................................... 39 



 

 

3.9 Stručná historie arcibiskupského semináře po roce 1775 ...................................... 40 

4 Jezuité ........................................................................................................................... 41 

4.1 Osobnost Ignáce z Loyoly a založení řádu ............................................................ 41 

4.2 Historie řádu ........................................................................................................... 42 

4.2.1 Příchod do Prahy ............................................................................................. 42 

4.2.2 Rudolfínská éra ............................................................................................... 43 

4.2.3 Pobělohorská rekatolizace .............................................................................. 43 

4.2.4 Koniáš, Klíč a zakázané knihy ........................................................................ 44 

4.2.5 Osvícenství ...................................................................................................... 46 

4.2.6 Zrušení řádu .................................................................................................... 46 

4.2.7 Obnovení řádu ................................................................................................. 47 

4.2.8 První polovina 20. století ................................................................................ 47 

4.2.9 Od 50. let po současnost ................................................................................. 48 

4.3 Struktura řádu, řádová hierarchie a vzdělávání uvnitř řádu ................................... 48 

4.3.1 Vedení řádu ..................................................................................................... 48 

4.3.2 Růst v řádové hierarchii v závislosti na vzdělání ........................................... 49 

4.3.3 Členění řádových domů a rezidencí ................................................................ 50 

4.4 Ratio studiorum a konsvetudináře .......................................................................... 51 

4.4.1 Ratio studiorum ............................................................................................... 51 

4.4.2 Konsvetudináře ............................................................................................... 51 

4.5 Struktura jezuitského gymnázia ............................................................................. 52 

4.5.1 ABC třídy ........................................................................................................ 53 

4.5.2 Gramatické třídy ............................................................................................. 53 

4.5.3 Poetika ............................................................................................................ 54 

4.5.4 Rétorika ........................................................................................................... 54 

4.6 Řízení školy ............................................................................................................ 54 

4.7 Učitelský sbor......................................................................................................... 55 

4.8 Příprava učitelů a aprobace .................................................................................... 56 

4.9 Časový plán výuky a život v kolejích .................................................................... 56 



 

 

4.9.1 Ranní život koleje ........................................................................................... 56 

4.9.2 Dopolední výuka ............................................................................................. 56 

4.9.3 Čas oběda ........................................................................................................ 57 

4.9.4 Odpolední výuka ............................................................................................. 57 

4.9.5 Večerní život na koleji .................................................................................... 58 

4.10 Dny vyučovací, dny volna a prázdniny .............................................................. 58 

4.11 Klementinum jako příklad jezuitského vyššího školství .................................... 59 

4.11.1 Uspořádání Klementina .................................................................................. 59 

4.11.2 Obsah výuky na filosofické fakultě ................................................................ 59 

4.11.3 Obsah výuky na teologické fakultě ................................................................. 61 

4.11.4 Udílení gradů .................................................................................................. 61 

4.12 Karolinum a Klementinum ................................................................................. 61 

4.12.1 Převzetí Karolina ............................................................................................ 61 

4.12.2 Spory s arcibiskupem ...................................................................................... 62 

4.12.3 Rozdělení Karolina a Klementina ................................................................... 62 

4.12.4 Znovusjednocení ............................................................................................. 63 

4.12.5 Jezuitský vliv na univerzitě ............................................................................. 63 

4.12.6 Jezuitský teologický monopol ........................................................................ 63 

4.12.7 Nástup Marie-Terezie ..................................................................................... 64 

4.12.8 Tereziánské reformy a konec řádu (nejen) na univerzitě ................................ 64 

5 Další řády ...................................................................................................................... 66 

5.1 Salesiáni ................................................................................................................. 66 

5.2 Provincie Kongregace Dcer Panny Marie Pomocnice ........................................... 67 

5.3 Kongregace sester dominikánek ............................................................................ 68 

5.4 Česká provincie kongregace školských sester III. řádu svatého Františka ............ 69 

5.5 Školské sestry de Notre Dame ............................................................................... 70 

Závěr ..................................................................................................................................... 72 

 



10 

 

Úvod 

Tato práce je teoretickou analýzou monografií, odborné literatury a multimediálních 

zdrojů. Představuje vzdělávací činnost katolických řádů se zaměřením zejména na 17. a 18. 

století až po současnost. Volně navazuje na mou bakalářskou práci, která se zabývala 

jezuitským řádem. I v této práci tvoří jezuité podstatnou část jejího obsahu, s větším důrazem 

na školskou činnost, která je rozebrána do větších detailů.  

Kapitola první se zabývá piaristy, jež svou pedagogickou činnost soustřeďovali 

především na mladší žáky z méně majetných rodin.  

Druhá kapitola je věnována voršilkám, které přestavují jeden z prvních řádů 

zabývající se vzděláním žen na našem území.  

Třetí kapitola popisuje snahy premonstrátů o vytvoření vlastní koleje Norbertinum, 

která je úzce spjata s arcibiskupským seminářem. 

Kapitola čtvrtá pojednává o jezuitech, podrobně je zde popsán zejména chod 

gymnázií a jezuitské působení na Karlově Univerzitě. 

Každá ze čtyř kapitol popisuje okolnosti vzniku řádu, zabývá se jeho historií na našem 

území a popisuje řádovou hierarchii a školský systém daného řádu (v případě premonstrátů 

spíše pokus o jeho vytvoření). 

Poslední pátá kapitola se pak ve stručnosti věnuje vybraným řádům, které začaly na 

našem území působit až od druhé třetiny 19. století.  

Mou snahou je zde představit katolické školství v celé jeho šíři prostřednictvím těchto 

významných řádů. 

  



11 

 

 

1 Piaristé 

Významným řádem, který se zabýval zejména výchovou na nižších stupních škol, 

byli piaristé. 

1.1 Založení řádu 

Piaristé jsou řádem apoštolským, který vznikl počátkem novověku. Řád má omezenu 

povinnost chórových modliteb a kněží zde nejsou vázáni v řeholních řádech. Svou činnost 

směřují zejména k šíření vzdělanosti, ke vědě a k práci v sociálních službách. „Členové řádu 

jsou řeholními kleriky a jejich hlavním posláním vedle veřejné dobročinnosti byla výuka 

mládeže na školách všech stupňů. Při většině svých konventů zakládali piaristé filosofické 

ústavy, gymnázia, reálky, hlavní i obecné školy.“ 1 

Řád byl založen sv. Josefem Kalasanským. Kalasanský se narodil roku 1557 (nebo 

15562) ve vesnici Peralta de la Sal na severu Španělska. Absolvoval studium filosofie a 

teologie na univerzitách ve Valencii a Barceloně.  V roce 1582 je vysvěcen na kněze. 

Ve Španělsku působí až do roku 1592, kdy odchází do Říma. V Římě je konfrontován 

s chudobou místních dětí. „Josef si zde všímal velmi nízké vzdělanostní a mravní úrovně velké 

části římské mládeže. Jaký pohled se mladému knězi naskytl? Řím té doby byl zdevastován 

válkami a morovými epidemiemi, na ulicích se potulovaly žebrající děti, o které se nikdo 

nestaral. Josef Kalasanský se obrátil na římský magistrát, ale byl odmítnut, protože podle 

vyjádření magistrátu nebylo pro mládež tohoto druhu hlubší vzdělání potřebné.“ 3 

Již v roce 1597 je založena bezplatná základní škola pro chlapce z chudých rodin při 

kostele sv. Doroty. Později je škola přesunuta blíže do centra (měšťanský dům poblíž chrámu 

                                                 
1 JIRÁSKO, Luděk. Církevní řády a kongregace v zemích českých. Praha: Klášter premonstrátů na Strahově, 
1991, 173 p., s. 80. ISBN 80-852-4511-6. 
2 BARTŮŠEK, Václav. Šíření piaristických kolejí a škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v 17. a 18. 
století. VOŠ A SPŠ elektrotechnická Františka Křižíka [online]. 11. 12. 2002 [cit. 2014-01-19]. Dostupné z: 
http://www.vosaspsekrizik.cz/piariste/3.htm 
3 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 1.  
ISSN 1211-8001. 



12 

 

sv. Pantaleona4). Tato první piaristická škola se později stává generálním řádovým domem. 

V roce 1612 tuto školu navštěvuje 1200 chlapců. Roku 1617 je společenství ustanoveno 

papežem Pavlem V. jako kongregace chudých pobožných škol. Roku 1621 pak papež Řehoř 

XV. potvrzuje piaristy jakožto řád.  

„Za působení papeže Řehoře XV. Se tato kongregace přeměnila na řád – Ordo Matris 

Dei Sacri Apostolatus Ministerio Scholarum Piarum (Drdo Clericorum regularium 

Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum - Řád chudých řeholních kleriků Matky Boží 

Zbožných škol. it. Scolopi. šp. Escolapios. něm. Piaristen - viz J. Svátek in Bombera a kol. 

2001). Stalo se tak 18. listopadu 1621 a jeho výsady stvrdila konstituce vydaná 31. ledna 

1622. Zakladatel řádu byl jmenován jeho doživotním generálem. Znakem piaristického řádu 

jsou v červeném (případně modrém) poli do sebe vklíněná písmena MA (Maria), nad nimi 

korunka s křížkem, pod nimi řecká písmena (méter Theu - matka Boží), pod těmi je šesticípá 

hvězda, po stranách koruny po jedné hvězdě, vše v aureole. Heslem řádu bylo: Ad maius 

pietatis incrementum (K většímu růstu zbožnosti). Řeholním oděvem piaristů je černý talár s 

cingulem (provaz, kterým je přepásán talár, symbol zasvěcení a slibů) a kolárek.“5

 Ještě za života J. Kalasánského je však řád vyšetřován inkvizicí, dochází k zákazu 

otevírání nových škol a 15. března 1646 je papežem Inocencem X. degradován na 

kongregaci. 

Až po smrti Kalasanského (zemřel 25. 8. 1648 ve svých 92 letech) je řádu opět 

povoleno otevírat nové školy. Roku 1656 tak učinil papež Alexandr VII.6 V roce 1669 jsou 

piaristé papežem Klimentem X. potvrzeni opět jako řád. „Papež Benedikt XIV. pak 7. srpna 

1748 prohlásil Josefa Kalasanského za blahoslaveného a Klement XIII. jej 12. října 1767 

kanonizoval. V roce 1948 ho papež Pius XII. prohlásil za nebeského patrona křesťanských 

základních škol na celém světě.“ 7 

                                                 
4 Převzato z rozhlasového pořadu radia Proglas, Dotýkání světla: Řád piaristů, hostem PhDr. Marek Matějek, 
ThLic. 12. března 2009 
5 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2.  
ISSN 1211-8001. 
6 Převzato z webu Farnost svatého Jakuba, Lipník nad Bečvou, Farnost Lipník nad Bečvou -- Z historie. 
BOŽENA MUSILOVÁ, Městská knihovna Lipník n. B. Farnost Lipník nad Bečvou [online],  
rok vydání neuveden [cit. 2014-01-21]. Dostupné z: http://www.farnostlipnik.cz/historie/piariste/#z1 
7 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2.  
ISSN 1211-8001. 



13 

 

 

1.2 Piaristé v Českých zemích 

Do Čech Piaristé přicházejí v roce 1631. O jejich příchod se zasadil kardinál František 

Ditrichštejn. Konkrétně 2. června 1631 přichází osm piaristů do Mikulova. Jejich příchod byl 

dojednán již dříve v Římě, kdy se během svých studií Ditrichštejn osobně seznámil 

s Kalasanským. Na mysli při dojednávání měl zlepšení situace rozvráceného českého 

školství. 

Rok 1620 znamenal postupný zánik mnoha městských škol a tím i pokles vzdělanosti. 

Volba padla na piaristy také právě proto, že na rozdíl od již zavedených jezuitů, se jejich 

pozornost více soustřeďovala spíše na základní školství (resp. na žáky od sedmi let věku). 

„Nejdůležitějším místem pro působení piaristů v zaalpské oblasti se stal tedy od roku 1631 

jihomoravský Mikulov, poměrně zámožné poddanské město, kde si olomoucký biskup 

kardinál František Ditrichštejn vydržoval svůj dvůr v italském stylu. To byl také jistě příznivý 

aklimatizační moment pro nově příchozí kleriky, kteří se jen s maximálními potížemi sžívali 

s novým prostředím. Protože se piaristé nedostali do žádného zaalpského hlavního města, 

jak se původně při prognóze rozšiřování řádu po střední Evropě předpokládalo, bylo více 

než jasné, že se dalším nejdůležitějším východiskem pro šíření řádu stane Mikulov.“8  

V roce 1631 je tedy založena první piaristická kolej v Mikulově. Již roku 1633 je za přispění 

hraběte Františka Magnise započata stavba koleje ve Strážnici. Hrabě Magnis zde věnoval 

piaristům budovy a statky dříve náležící bratrské církvi. O rok později v roce 1634 vzniká za 

Ditrichštejnova přispění třetí kolej v Lipníku nad Bečvou, zde vzniká i noviciát. Jsou tak 

položeny základy první zaalpské piaristické provincie Germania. „Zřízením provincie byla 

ustavena organizační a správní struktura piaristů ve střední Evropě.“9 

První piaristická kolej na území Čech je založena v Litomyšli za přispění Frebonie 

z Pernštejna. Základní kámen je položen za přítomnosti kardinála Arnošta Vojtěcha, hraběte 

                                                 
8 BARTŮŠEK, Václav. Šíření piaristických kolejí a škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v 17. a 18. 
století. VOŠ A SPŠ elektrotechnická Františka Křižíka [online]. 11. 12. 2002 [cit. 2014-01-19]. Dostupné z: 
http://www.vosaspsekrizik.cz/piariste/3.htm 
9 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2.  
ISSN 1211-8001. 



14 

 

Harracha, 30. května 164010. Bartůšek uvádí rok položení základního kamene 1641, přičemž 

dokončení stavby datuje do roku 1643.11 Dále pak vyzdvihuje význam této koleje:“ Tato kolej 

a školy při ní patřily po dlouhou dobu k největším piaristickým ústavům v Čechách. Poměrně 

velká piaristická kolej, jejichž obyvatel bývalo pravidelně více než regulemi předepsaných 

12 členů řádu se stala zároveň i dalším přirozeným východištěm pro pronikání piaristického 

řádu do Čech, zejména pak do Prahy, jejíž náhražkou tato kolej vlastně byla.“ 12 

„Kromě výše jmenovaných působili piaristé na mnoha místech Čech a Moravy: Slaný 

(1658), Ostrov nad Ohří (1666). Kroměříž (1687), Kosmonosy (1688), Příbor (1694), 

Benešov (1703), Stará Voda (1723), Bruntál (1730), Mladá Boleslav (kam byla v rámci 

josefínských reforem přestěhována kolej z Kosmonos), Rychnov nad Kněžnou (1723), Praha 

(1752). Hustopeče (1756), Brandýs nad Labem (1759), Kyjov (1759), České Budějovice 

(1762), Nový Bor (1762), Moravská Třebová (1762), Most (1768), Beroun (1773), Doupov 

(1775), Kadaň (1803), Rakovník (1829), Liberec (1837), Nepomuk (1867).“ 13  Koleje 

vznikaly za přispění mnoha mecenášů a podporovatelů. V 18. a 19. století přibývá 

přispěvatelů z řad měšťanstva. 

Roku 1751 vzniká samostatná česká provincie (rozdělením provincie Germania na 

česko-moravsko-slezskou a rakousko-rýnsko-švábskou provincii). Podle Nečesané měla 

česká provincie nejvíce členů mezi léty 1823 a 1824. Ve školním roce 1864/65 ve škole bylo 

zapsáno 9730 žáků.14 Mezi žáky piaristických škol patřili známé osobnosti. „Jejich žáky byli 

např. Václav Beneš Třebízský, Josef Jungmann, Jan Karafiát, Karel Hynek Mácha, T. G. 

Masaryk, Řehoř Jan Mendel, Jan E. Purkyně, Josef Sládek, Bedřich Smetana, Gelasius 

                                                 
10 Převzato z Piaristé: historie, osobnosti, literatura, umění: Slánské rozhovory 2008. Editor Dana Přibylová, 
Vladimír Přibyl. Slaný: Město Slaný, 2009, 76 s., s. 22. ISBN 978-80-254-5274-5. 
11 BARTŮŠEK, Václav. Šíření piaristických kolejí a škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v 17. a 18. 
století. VOŠ A SPŠ elektrotechnická Františka Křižíka [online]. 11. 12. 2002 [cit. 2014-01-19]. Dostupné z: 
http://www.vosaspsekrizik.cz/piariste/3.htm 
12 BARTŮŠEK, Václav. Šíření piaristických kolejí a škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v 17. a 18. 
století. VOŠ A SPŠ elektrotechnická Františka Křižíka [online]. 11. 12. 2002 [cit. 2014-01-19]. Dostupné z: 
http://www.vosaspsekrizik.cz/piariste/3.htm 
13 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2.  
ISSN 1211-8001. 
14 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2.  
ISSN 1211-8001. 
 



15 

 

Dobner (první vydavatel kroniky Václava Hájka z Libočan), Mikuláš Voigt (zakladatel 

vědecké numismatiky), Josef František Schaller (autor místopisu Čech a pražských památek) 

a řada dalších.“15 

Druhá polovina 19. století však znamená pro piaristy začátek úpadku. Na vině jsou 

hlavně nové školní zákony a přílišné finanční zatížení. Jak bylo již zmíněno, školy byly pro 

žáky bezplatné a veškerá činnost škol byla mnohdy závislá na darech mecenášů. Ve druhé 

polovině devatenáctého století bylo mnoho piaristických škol zestátněno. Vydržování 

velkého počtu škol bylo finančně náročné. Nové školské zákony stanovily větší počet tříd na 

středních školách a vyžadovaly po učitelích gymnázií tříleté univerzitní studium, i když 

mnoho piaristů studovalo na pražské filozofické fakultě, nebylo v silách řádu tomuto 

požadavku dostát. „V 19. století měla naše provincie mezi svými členy jedenáct doktorů 

filozofie a šest doktorů teologie.“ 16 Počet členů piaristických kolejí se však stále zmenšoval. 

Poslední ranou piaristickému školství u nás byl rok 1950. „Ze všech kolejí zůstaly do 

roku 1950, který je rokem konce piaristického školství v českých zemích (13. - 14. dubna 1950 

proběhla tzv. akce K - soustředění mužských řádů do deseti klášterů, 20. dubna 1950 výnosem 

o rušení klášterů začal proces násilné likvidace mužských a ženských klášterů), jen koleje 

v Mikulově, Strážnici, Litomyšli, Praze a Mladé Boleslavi, celkem tedy pět řeholních 

domů.“ 17 

Česká piaristická provincie zanikla smrtí Františka Ambrože Stříteského r. 1989, 

v roce 1990 je pak přičleněna pod provincii Slovenskou. Piaristé se na naše území vrací až 

v roce 1994 ze Slovenska. Od prosince 2001 Českomoravská provincie spadá pod Generální 

dům v Římě. V současnosti působí na našem území tři piarističtí bratři původem z Polska, 

jejich působištěm je farnost ve Strážnici. 

                                                 
15 BOŽENA MUSILOVÁ, Městská knihovna Lipník n. B. Farnost Lipník nad Bečvou [online], rok vydání 
neuveden [cit. 2014-01-21]. Dostupné z: http://www.farnostlipnik.cz/historie/piariste/#z1 
16 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2.  
ISSN 1211-8001. 
17 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 2-3. 
 ISSN 1211-8001. 



16 

 

1.3 Organizace řádu a řádového vzdělávání 

Územně je řád organizován do provincií. Nejvyšším představeným každé provincie 

je generál, který řídí provincii spolu se sekretářem a dikasteriem, které se skládá ze čtyř 

asistentů a čtyř konzultorů. Koleje, jak se řádové domy piaristů nazývají, jsou vedeny rektory. 

V čele menších domů pak stojí superioři. Hospodářské záležitosti pak v domech spravují 

provizor a revizor účtů. Ve vyšších řádových školách vyučují profesoři, v těch nižších pak 

řádoví klerici. Řád má také kněze a v menší míře i laické bratry.  

Jak již bylo zmíněno, posláním řádu je především školská činnost, proto při výběru 

noviců do řádu nebyl důležitý majetek ani společenské postavení, ale zejména schopnosti a 

vlohy pro práci pedagoga. Vyžadována byla znalost českého i německého jazyka. 

„Do řádu přicházeli většinou uchazeči s alespoň částečným humanitním vzděláním, 

zdokonalovali se v psaní, aritmetice, umění řečnickém a básnickém, studovali latinu, 

kaligrafii, cvičili se v katechetických promluvách, probírány a vysvětlovány jim byly texty 

klasických autorů.“18 

Uchazečům byla stanovena dvouletá zkušební doba. Během této doby si měl každý 

novic uvědomit, zda je schopen ztotožnit se s řádovými pravidly. Nad řeholní přípravou 

noviců bděl novicmistr, zkušený pedagog, který novice připravoval nejen po stránce 

duchovní, ale i pedagogické. Noviciát byl zakončen složením řádových slibů, které 

obsahovaly kromě slibu chudoby, čistoty a poslušnosti, také slib svědomitě vyučovat školní 

mládež. 

„V roce 1696 vznikly “Visitationes quadrimestres novitiorum”, které nám dávají 

nahlédnout do ducha řádové výchovy noviců. V té době byl také vydán jednotný studijní řád 

pro celou provincii, který velkou měrou přispěl k rozvoji vědecké a školské činnosti piaristů, 

a nové předpisy pro přijímání noviců. Koleje piaristů byly v té době středisky duchovní 

kultury a vzdělanosti širokého okolí. Při přijímání nových uchazečů měli přednost kandidáti, 

kteří uměli česky i německy, ostatní se museli druhý jazyk doučit. Kladl se důraz na fyzická a 

duševní cvičení a kontrolování mravní bezúhonnosti a nezkaženosti noviců. Ti byli 

                                                 
18 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 3.  
ISSN 1211-8001. 



17 

 

přidělování jako pomocníci jednotlivým učitelům, provinciál pravidelně prováděl vizitace a 

dělal poznámky o jejím průběhu.“ 19 

Během první vizitace byli novicové přezkušování z gramatiky, poetiky a rétoriky. 

Druhá vizitace patřila zkouškám z dějin, třetí vizitace pak patřila deklamacím, také však 

museli prokázat svůj hudební a dramatický um. 

„Ve druhé polovině 18. století se zkoušky skládaly z poetiky, rétoriky, řečtiny, 

příslušných autorů, církevních a světských dějin, z římských reálií, zeměpisu, chronologie a 

matematiky. Při zkouškách se též vyžadovala znalost vyučování těmto předmětům.“20 

Ukončením noviciátu a po uplynutí probační doby se kandidát stává řádovým 

klerikem. „Klerici si prohlubovali znalosti latiny, klasických autorů, církevních a světských 

dějin, řečtiny, matematiky, následovaly další zkoušky a po nich dvouleté prohlubováni 

znalostí logiky, etiky, fyziky, metafyziky, algebry, geometrie, mechaniky, astronomie, 

architektury. Následovaly tři roky teologických studií. Navíc se vybraní klerici mohli účastnit 

i studií práva, polemiky, východních jazyků, dobrovolně se mohli vzdělávat v knihovnách. 

Každý týden přednášeli krátkou latinskou řeč, recitovali básně, občas konali akademie a 

divadelní představení.“21 

Klerikové vypomáhali s učením v nižších třídách, učiteli se stávali teprve po uplynutí 

tříleté praxe, a teprve po další šestileté praxi na nižších školách mohl postoupit dále do 

vyšších škol. 

1.4 Výuka na piaristických školách 

Do školy vstupovali chlapci zpravidla ve věku sedmi let. Základem bylo naučit malé 

žáky čtení a psaní, teprve pak následovaly další předměty. Významnou částí výuky byl také 

katechismus.  

Systém výuky na piaristických školách se v mnohém nelišil od výuky na jiných 

školách té doby. Byl zachován systém preparand, jako základní stupeň vzdělání. Byl tvořen 

                                                 
19 Piaristé v Lipníku: Piaristická kolej v Lipníku [online]. 2010 [cit. 2014-01-21]. Dostupné z: 
http://piaristicka-kolej-lipnik.webnode.cz/piariste-v-lipniku/ 
20 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 3.  
ISSN 1211-8001. 
21 NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 3. 
ISSN 1211-8001. 



18 

 

třemi třídami (1. třídy legentů, 2. třídy skribentů, 3. třída aritmetistů). V těchto třídách se žáci 

číst, psát, počítat a základům latiny. Vyučovalo se zprvu v mateřském jazyce, resp. v češtině 

a němčině, tyto jazyky byly zastoupeny rovnoměrně, brzy však začal být kladen důraz na 

latinu, zejména v aritmetické třídě. Gymnázia pak můžeme rozdělit na nižší třídy gramatické 

(parva, principia, gramatika, syntax) a vyšší třídy humanitní (poezie, rétorika). Na 

gymnáziích se vyučovalo pouze v latině, důležitá zde byla i výuka dalších cizích jazyků. Na 

jednotlivých kolejích se vyučovala např. řečtina, španělština, francouzština nebo italština. 

Kromě humanitních předmětů se na piaristických gymnáziích vyučovalo i zeměpisu nebo 

přírodním vědám.22 Z osnov gymnázia v Litomyšli: 

„Přednášelo se náboženství, latina, čeština, němčina, společně zeměpis a dějepis, 

matematika, přírodopis, fyzika a „lučba“ (chemie), ve vyšších třídách pak řečtina, filosofie 

a psychologie. Krasopis, kreslení, tělocvik a zpěv byly předměty nepovinnými. Maturitní 

zkouška se v té době skládala z části písemné a ústní. Písemně se maturovalo z latiny, řečtiny, 

češtiny, němčiny a rovněž matematiky. Ústně pak ze všech těchto a i dalších maturitních 

předmětů.“ 23 

1.5 Průběh školního roku 

Školní rok v piaristických školách začínal většinou 1. listopadu na svátek všech 

svatých. Rozdělen byl do dvou pololetí, přičemž to první končilo o Velikonocích, druhé pak 

trvalo zhruba do poloviny září. Zkoušky se zde konaly dvakrát do roka, dobrý prospěch byl 

vstupenkou do dalšího ročníku, žáci s horším prospěchem zůstávali ve třídě stávající, líní a 

nezpůsobilí žáci museli dokonce zopakovat nižší stupeň školy, nebo mohli být posláni domů. 

První zkoušky se konaly o Velikonocích. Školní rok pak ukončovaly zkoušky podzimní, 

konané koncem listopadu. Na gymnáziích probíhaly zkoušky ve stejném období jako na 

                                                 
22 Upraveno z NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 4. 
ISSN 1211-8001. 
MAREŠOVÁ KESSELGRUBEROVÁ, Ludmila. Dějiny školy: Historie nejen filosofská aneb 370 let 
litomyšlského gymnázia. Gymnázium Aloise Jiráska, Litomyšl [online]. 2010 [cit. 2014-01-21].  
Dostupné z: http://www.glit.cz/dejiny-skoly.html a Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci: 
sborník příspěvků z pracovního semináře konaného ve Vranově u Brna ve dnech 4.-5.6.2003. Vyd. 1. Editor 
Ivana Čornejová. Praha: Univerzita Karlova, 2003, s. 96-110. ISBN 80-861-9749-2. 
23 MAREŠOVÁ KESSELGRUBEROVÁ, Ludmila. Dějiny školy: Historie nejen filosofská aneb 370 let 
litomyšlského gymnázia. Gymnázium Aloise Jiráska, Litomyšl [online]. 2010 [cit. 2014-01-21]. Dostupné z: 
http://www.glit.cz/dejiny-skoly.html 



19 

 

školách nižších, často za přítomnosti veřejnosti a významných osobností regionu. Deset dní 

po zimních zkouškách začínaly zimní prázdniny. Dní volna bylo více, součástí volna byly 

církevní svátky. 

„Kromě hlavních prázdnin nemuseli žáci do školy také dopoledne před Narozením 

Páně (25. 12.), letnicemi (7. neděle po Velikonocích) a Božím tělem (čtvrtek po sv. Trojici, tj. 

neděli po letnicích). Mimoto bylo volno každý čtvrtek v zimě půl dne, v létě celý den, pokud 

ovšem nebyl tento rytmus vychýlen nějakým svátkem. V zimě se ve čtvrtek neučilo, pouze 

pokud nebyl svátek v úterý nebo pátek. V létě pak, pokud připadl svátek na pátek, se rušilo 

vyučování ve středu. Pokud bylo sváteční úterý, zůstával volný čtvrtek.“24 

1.6 Průběh školního dne 

Vyučování začínalo po prvním zvonění v 7:30, kdy určení žáci kontrolovali přípravu 

spolužáků. Vlastní výuka začala v 8 hodin modlitbou. Dopolední část vyučování trvala dvě 

a půl hodiny. Odpoledne se pak žáci věnovali procvičování a opakování. Po dvou hodinách 

odpolední výuky byl školní den zakončen odvedením žáků do kostela. 

Při vyučování bylo povoleno používat jen učebnic sepsaných v katalogu. 

„Hodinovou dotaci nám může přiblížit týdenní rozvrh učiva (Eintheilung der 

Lehrgegenstanden in jeder Woche ist gelehret worden durch Stunden) za zimní pololetí, jehož 

opis je připojen k roku 1780. Zřejmě se jedná rozvrh třetí, tedy aritmetické, třídy. Vyučovaly 

se následující předměty: náboženství z prvního dílu čítanky (4 hodiny), biblická dějeprava (2 

hodiny), obsah třetí části druhého dílu čítanky (2 hodiny), čtení v latině a příprava k latinské 

řeči (4 hodiny), krasopis (3 hodiny), psaní podle diktátu (2 hodiny), počty (4 hodiny) a 

pravopis (4 hodiny), celkově tedy 25 hodin“25 

                                                 
24 Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci: sborník příspěvků z pracovního semináře konaného 
ve Vranově u Brna ve dnech 4.- 5. 6. 2003. Vyd. 1. Editor Ivana Čornejová. Praha: Univerzita Karlova, 2003, 
s. 106. ISBN 80-861-9749-2. 
25 Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci: sborník příspěvků z pracovního semináře konaného 
ve Vranově u Brna ve dnech 4.- 5. 6. 2003. Vyd. 1. Editor Ivana Čornejová. Praha: Univerzita Karlova, 2003, 
s. 109. ISBN 80-861-9749-2. 
 



20 

 

1.7 Piaristické školy dnes 

Jak již bylo zmíněno, na našem území působí v současnosti jen několik piaristů 

původem z Polska, jejichž centrem se stala farnost ve Strážnici. Situace je jiná na sousedním 

Slovensku, kde piaristé zřizují například Piaristickou spojenou školu sv. Jozefa Kalasanského 

(Gymnázium a základní škola) v Nitře nebo Piaristické gymnázium Jozefa Braneckého 

v Trenčíně. 

  



21 

 

 

2 Voršilky 

Řádem, jehož prvotním posláním bylo vzdělávání dívek a žen byly voršilky. 

 

2.1 Angela Merici 

Za zakladatelku řádu je považována Angela Merici. Narodila se v Desezanu u jezera 

Garda 21. března 1474. Její otec Giovanni Merici byl význačný měšťan. Matka Kateřina 

Biancosi byla šlechtična z rodu Saló. Angela měla několik sourozenců, přesný počet není 

však znám. Vzdělání získala v rodném domě, uměla číst, a znala i latinu, psát však neuměla 

a její pozdější díla jsou diktovaná. 

„A není třeba ani uvažovat o paradoxu zakladatelky školského řádu, které chyběla 

část vzdělání v její době a společenské vrstvě již dostupná. Angela nezamýšlela založit a také 

nezaložila školský řád, ale společenství, pro které mělo být vlastní vzdělávání se pouze jednou 

z mnoha aktivit.26 

Během jejího dospívání přichází o oba své rodiče a stěhuje se do Saló k rodině své 

matky. Zde vstupuje Angela do třetího řádu sv. Františka. Kolem roku 1500 se vrací zpět do 

Desezana a roku 1516 přesídluje do Brescie, zde se stává významnou a váženou osobou, 

rádkyní a duchovní oporou vévody Francesca II. Sforzy.  Do roku 1535 vykonala několik 

poutí, včetně poutě do Svaté země (r. 1524). Její cesta do Cremony je poznamenána velmi 

vážnou nemocí. Tak vážnou, že mnozí věřili, že nemoc nepřežije. Je zde na vlastní žádost 

zproštěna povinnosti být pohřbena ve františkánském kostele. Nemoc však překonala a 

vrátila se zpět do Brescie. Zde pobývala na několika místech u svých přívrženců, nakonec 

pobývá i v kostele sv. Afry, kde dne 25. listopadu 1535 zakládá, spolu s dalšími 28 ženami 

Společenství sv. Voršily. Řádové regule, sestavené zakladatelkou, jsou schváleny brecijským 

biskupem r. 1536. 18. března je Angela jmenována doživotní představenou řádu. Umírá 27. 

                                                 
26 MACKOVÁ, Marie. Voršilky v Čechách do roku 1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, Fakulta 
filozofická, 2007, 157 s., s. 17. ISBN 978-80-7395-045-3. 



22 

 

ledna 1540 a je pohřbena v kostele sv. Afry. Blahořečena byla 30. dubna 1768 a svatořečena 

24. května 1807. 

2.2 Vznik řádu 

Jak bylo zmíněno, r. 1535 byl položen základ společenství. Mělo jít o společenství 

žen, jež budou sice osoby zasvěcené, ale nebudou svázány klausurou. Až v letech 1572 a 

1585 jsou Papežem Řehořem XIII. postupně přiznávána nová privilegia a společnost se 

rozšiřuje po celé Itálii. 

„Konečně r. 1612 povýšil papež Pavel V. družinu sv. Voršily na řád s řeholí sv. 

Augustina a připojil čtvrtý slib, jímž se řeholnice zavazovaly k vyučování a výchově dívčí 

mládeže.“ 27  Zároveň s přijetím řehole svatého Augustina se však stávají řeholí s přísnou 

klášterní klausurou.  

2.3 Voršilky v Čechách 

Voršilky přicházejí do Čech v roce 1655 na pozvání Sibilly, hraběnky Lamboy. Do 

Prahy přichází sedm sester z mateřského kláštera v Lutychu. Začátky byly trochu nejisté, 

neznalost jazyka jak českého, tak i německého sestrám jejich začátky v českých zemích 

nikterak neusnadňovala. V Praze si však sestry brzy získávají velkou vážnost. V roce 1678 

byl dostavěn jejich klášter poblíž dnešního Národního divadla. V roce 1691 pak vzniká další 

konvent na Hradčanech. V roce 1697 je založen klášter v Olomouci. 

„Příchod voršilek do Olomouce měl poněkud dramatický průběh. Psal se rok 1697. 

Olomoucký kníže arcibiskup již delší dobu vyjednával s pražskými voršilkami a zemskými i 

císařskými úřady o možnosti založení kláštera voršilek v Olomouci. Že takové založení nebyla 

tehdy jednoduchá záležitost, dokládá datum Zakládací listiny císaře Leopolda I., vydané 13. 

2. 1674. Tento doklad je uložen ve Státním archivu v Olomouci. Jinak se, bohužel, 

nezachovaly žádné přímé doklady. Pražské voršilky přislíbily vyhovět arcibiskupově žádosti. 

Kronika pražského kláštera vypravuje, jak 22. července 1697, na svátek svaté Magdaleny, 

                                                 
27 JIRÁSKO, Luděk. Církevní řády a kongregace v zemích českých. Praha: Klášter premonstrátů na Strahově, 
1991, 173 p. s. 119. ISBN 80-852-4511-6. 



23 

 

odešlo šest sester z Prahy založit nový klášter v Olomouci.“ 28 V roce 1704 je pak při klášteře 

v Praze dostavěn barokní kostel sv. Voršily.  „Kutnohorský voršilský konvent byl založen z 

pražského novoměstského konventu na popud a náklad sester Eleonory a Maxmiliany z 

Trautmannsdorf-Weinsbergu, dcer místodržitele Království českého, které byli u voršilek 

vychovány. Eleonora, získala povolení konvent v Kutné Hoře založit během let 1708 až 

1711.“29 V roce 1712 přicházejí voršilky do Kutné Hory. 

Do rozkvětu voršilského školství zasáhla snaha Josefa II. o reformu církevní správy, 

i když školských řádů se redukce nedotkla zdaleka v tak jako ostatních řádů.  Dekret z 29. 

listopadu 1781, publikovaný v Čechách v guberniálním nařízení z 16. ledna 1782 

vyjmenovával přímo kostely, kláštery a hospice, jež mají být zrušeny. Nařízením z 28. září 

1784 byl voršilkám zabaven konvent na Hradčanech a zdejší sestry byly přestěhovány ke sv. 

Voršile. Nicméně voršilky patřily k těm řádům, kterých se redukce nedotýkaly, naopak 

přijímaly členky z jiných řádů. Ačkoli reformy s jistou setrvačností pokračovaly i po 

Josefově smrti, nic nebránilo řádu v rozkvětu a tento rozkvět se týkal zejména ženských řádů. 

Již od roku 1861 začínají kutnohorské voršilky vyučovat v češtině. 

 Do Čech přicházejí i voršilky z Německa a usazují se v příhraničních Králíkách, ve 

stejné době přicházejí i na Moravu a do Slezska. Přestavlky (1877), Hostinné (1877), Česká 

Skalice (1877), Trutnov (1878). Od roku 1928 jsou voršilské řádové domy součástí Římské 

unie. Roku 193230 je zřízena československá provincie. Ve školním roce 1933/34 se do 

voršilských škol zapisují první chlapci. 

Těžká léta voršilkám nastávají v 50. letech, kdy začala akce vyklízení klášterů.  V 

současnosti provozují voršilky Církevní gymnázium v Kutné Hoře, Základní církevní školu 

s rozšířenou výukou jazyků a Církevní mateřskou školu v Praze a Základní církevní školu 

v Olomouci. 

 

                                                 
28 Historie školy a působení sester sv. Voršily v Olomouci. In: Základní škola sv. Voršily v Olomouci [online]. 
rok vydání neuveden [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: http://zcsol.me.cz/index.php?s=historie 
29 Voršilský klášter. Církevní gymnázium sv. Voršily [online]. 13. 9. 2006 [cit. 2014-01-28]. Dostupné z: 
http://cgym-kh.aiken.cz/a/vorsilsky-klaster 
30 Některé zdroje uvádějí rok 1933  



24 

 

2.4 Organizace řádu 

Struktura řádu v Čechách se příliš neliší od struktury řádů jinde. Jsou zde chórové 

sestry učitelky a sestry laické, jejich úkolem jsou především domácí práce. Leckde byl však 

najímán i civilní personál z řad místních dívek a žen. Voršilky jsou také jediným ženským 

řádem, jež má svoji generální matku představenou v Římě. Hlavní představenou dané 

provincie je provinciální představená (priorissa, superiora localis31). 

Pro uchazečky o život v řádu je dána velice dlouhá zkušební doba. Nejprve je 

kandidátkou, tou může být po neomezeně dlouhou dobu. Pokud se rozhodne pro život v řádu, 

stává se z ní postulantka, to povětšinou trvá půl roku, ale i déle, teprve pak následuje vstup 

do noviciátu. Novicky jsou v hábitu s bílým závojem. 

První rok noviciátu je volnější, druhý pak velice přísný, uzavřený, zaměřený na 

modlitbu a poznávání řádu. Při příchodu juvenátu skládá sliby čistoty, chudoby a poslušnosti, 

dostává modrý závoj a kříž. První sliby jsou na tři roky, druhé sliby jsou na roky dva. Po 

dvou letech se žádá o složení věčných slibů. Tato žádost podléhá hlasování sester v řádu a 

schválení generální matky představené v Římě. Ke složení věčných slibů dostává řádová 

sestra prsten na důkaz zasnoubení se s Kristem. 

2.5 Školská činnost řádu 

Již od počátku se voršilky zaměřovaly na dívčí vzdělávání. V pojetí voršilek se sestra 

stávala učitelkou a matkou. Voršilské školy byly školami soukromými, konfesními a dívčími. 

Tím bylo dáno i jejich postavení v neustále se měnícím systému školství. Školská činnost 

voršilek staví na původním mericiánském konceptu založeném na duchovní a rodinné 

atmosféře, na důvěře a mateřském cítění. Svou roli zde hraje i pevnost a formování, při 

kterém je kladen důraz na osobitost každého jedince. V tomto však byla činnost voršilek také 

ovlivňována vlivy zvenčí, dobou a samozřejmě schopnostmi a možnostmi řádových učitelek. 

 Zpočátku se voršilky věnovaly vlastnímu vzdělávání, které bylo předpokladem 

vzdělávání vnějšího. „Jestliže však mělo být vzdělávání poskytováno, musely nejprve členky 

                                                 
31 JIRÁSKO, Luděk. Církevní řády a kongregace v zemích českých. Praha: Klášter premonstrátů na Strahově, 
1991, 173 p. s. 119. ISBN 80-852-4511-6. 



25 

 

řádu samy být vzdělané.“32 Rozdělení na vnitřní a vnější školství v pojetí voršilského řádu 

však bylo formulováno zcela odlišně. Vnitřním školstvím nebylo myšleno vzdělávání 

vlastních členek. Vnitřními školami byly míněny školy internátní, většinou pro dívky z 

bohatých měšťanských a šlechtických rodin, které pocházely ze vzdálenějších míst. Vnější 

pak byly veřejné školy určené chudším místním dívkám, které do školy docházely z domova. 

 Školy byly zřizovány ve dvou stupních elementární a vyšší. Elementární školy 

přijímaly žákyně bez ohledu na jejich společenské postavení, vyšší školy (placené) pak byly 

spojeny právě s penzionáty a určeny majetnějším vrstvám. Obsah výuky se lišil podle místa. 

V nižších stupních to bylo především obecné trivium (čtení, psaní, počty) a náboženství. 

Velká pozornost se soustředila na výuku ruční práce, především šití a vyšívání, ale i 

specializace na různé techniky, jako např. krumplování. Později do osnov přibyly i světské a 

církevní dějiny, zeměpis a přírodověda. 

Pro vyšší školství voršilek byl typický důraz kladený na výuku cizích jazyků, mimo 

jiné i latiny. Své místo měla i hudba nebo výtvarné umění v mnoha obměnách. Při neúspěchu 

neměly být dívky trestány, ale povzbuzovány řádovými učitelkami k větší píli, poslušnosti a 

pracovitosti. „Ačkoliv se vzájemný podíl vyžadované zbožnosti, pokory a poslušnosti na jedné 

a vzdělání, resp. vědy na druhé straně měnil v průběhu doby a stával se čas od času i zdrojem 

diskusí a polemik, v běžné denní školní praxi bylo vždy dost místa pro překračování hranic 

oběma směry bez ostrých polemik, tedy vlastně pro dobro věci v zájmu poznání všech 

rovin."33 

Doba osvícenská sebou přinesla snahu o užší propojení výuky a praxe. Nešlo už jen 

o pouhé vyučování, ale o skutečné vzdělávání pro život ve světě. V této době začal být též 

na školní výchovu nahlíženo, jakožto na prvek formující po stránce občanské výchovy, začal 

být důležitý i význam národní identifikace. Na některých voršilských školách tak pozvolna 

začala katolická výchova splývat s výchovou vlasteneckou. Známé jsou i kontakty voršilek 

s významnými českými buditeli a spisovateli. 

                                                 
32 MACKOVÁ, Marie. Voršilky v Čechách do roku 1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, Fakulta 
filozofická, 2007, 157 s., s. 104. ISBN 978-80-7395-045-3. 
33 MACKOVÁ, Marie. Voršilky v Čechách do roku 1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, 
2007, 157 s., s. 105. ISBN 978-80-7395-045-3. 



26 

 

2.6 Struktura škol a vývoj změn ve voršilských školách 

Vývoj struktury voršilských škol se odvíjel od poptávky a reflektoval trendy 

v systému vzdělávání dívek v dané době. Nejstarším typem, jak již bylo zmíněno, byly tzv. 

nižší školy, určené hlavně mladým šlechtičnám, které v klášteře bydlely. Většinou však 

voršilky zároveň se školou vnitřní zřizovali i vnější školu, určenou i dívkám z nižších vrstev. 

Součástí voršilských institutů byly i dívčí učitelské ústavy, těm předcházely učitelské kurzy 

pro učitelky dívčí mládeže. V Praze byl takový kurz zřízen již roku 1854. Byl určen dívkám 

starším šestnácti let. Na tyto kurzy navazovaly pak různé většinou soukromé pedagogické 

ústavy. 

Nejlépe lze strukturální vývoj demonstrovat na vývoji voršilského institutu v Kutné 

Hoře. V roce 1712 zde byla nejprve založena vnější a poté i vnitřní škola, která byla svázána 

s existencí penzionátu. Od roku 1743 se začalo vyučovat v nové budově, postavené právě 

pro tyto účely. Roku 1816 již musela být pro velký počet žaček rozdělena elementární třída 

na dvě. Okolo roku 1826 již vnější škola čítala přes 700 dívek. Od roku 1833 zde byla 

provozována i nedělní škola pro dívky, ta existovala až do prodloužení povinné školní 

docházky zákonem z roku l867. 

V roce 1861 se stává hlavním vyučovacím jazykem v kutnohorském školském 

institutu čeština, němčina přitom však zůstává povinným předmětem. Roku 1869 (1. října34) 

je v rámci voršilského institutu zřízena vyšší dívčí škola. „Zákony z roku 1879 reformovaly 

celý školský systém. Přitom byla prodloužena povinná školní docházka od šesti do čtrnácti 

let a na šestitřídní obecnou školu navazovala dvoutřídní vyšší škola. Již roku 1892 se však 

obecná škola zkrátila na pětitřídní, naopak měšťanská škola se prodloužila na tři roky. 

Voršilské školy tato reforma zasáhla jen slabě, neboť již dříve začaly vyučovat podle nových 

osnov pro měšťanskou školu.“35 

Mezi léty 1882 až 1909 za působení Matky Jakobiny Rejholcové dochází k velkému 

rozvoji kutnohorského školského institutu. Vyšší škola je přeměněna na školu měšťanskou. 

                                                 
34  Historie školy. Církevní gymnázium sv. Voršily [online]. 21.3.2006 [cit. 2014-01-31]. Dostupné z: 
http://cgym-kh.aiken.cz/a/historie-skoly  
35  Historie školy. Církevní gymnázium sv. Voršily [online]. 21.3.2006 [cit. 2014-01-31]. Dostupné z: 
http://cgym-kh.aiken.cz/a/historie-skoly 



27 

 

Postupně byly zřizovány specializované výukové kurzy, roku 1886 to byl pokračovací kurs 

pro učitelky, z něhož se o tři roky později stává dívčí pedagogické gymnázium, vzniká zde i 

cvičná obecná škola (1898). 

Během první světové války voršilské penzionáty poskytovaly pomoc potřebným. 

Nešlo přitom jen o aktivity řádových sester, i žákyně v hodinách pletly pro sbírky Červeného 

kříže. Válečná doba však vlivem změny ekonomické situace znamenala i kolísající počty 

žaček. Ve školním roce 1933/34 se do pražské voršilské školy zapisují první chlapci. 

Doba relativní prvorepublikové prosperity však byla ukončena nacistickou okupací. 

Výuka ve školách podléhala nacistickým revizím, byly zabavovány učebnice a školní 

pomůcky. Mnohdy se učilo i bez učebnic. Voršilský penzionát v Olomouci byl zabaven 

okupačními úřady r. 1941. Došlo i na zestátnění škol mateřských, obecných i měšťanských. 

Po válce byly školy na krátkou dobu obnoveny, roku 1948 však opět dochází k zestátnění. 

Rok 1950 pak znamenal na dlouhou dobu konec voršilskému školství. Většina sester byla 

internována do kláštera v Bílé Vodě. V 60. letech dochází k uvolnění, ne však k rehabilitaci 

řádového školství, sestrám je povoleno pečovat o mentálně zaostalé děti v ústavech. 

Učitelskou činnost mohou vykonávat pouze jako civilní osoby. 

K obratu dochází až po roce 1989 a v devadesátých letech minulého století, kdy jsou 

voršilkám postupně navraceny zabavené školní budovy. Dnes, jak už bylo zmíněno výše, 

voršilky působí zejména v Praze, Kutné Hoře a Olomouci. 

2.7 Výuka 

Obsah výuky byl v prvních stoletích existence záležitostí každé školy, i když vnější 

vliv mohlo mít na školu i příslušné biskupství. Změnu přinesly tereziánské reformy, které 

znamenaly přímý zásah do struktury řádového školství u nás. Plán z roku 1775 na zlepšení 

řádového školství vycházel z ustanovení školského řádu z předchozího roku. Ukládal 

rozdělit školní rok prázdninami tak, aby odpovídal stavu na veřejných školách. Vyučování 

probíhalo denně, s výjimkou svátků a nedělí. 

Volné dny tzv. Rekreationtag, mohly být rozděleny i na půldny36. Dopolední výuka 

trvala zpravidla od osmi do jedenácti hodin, odpolední pak od jedné do šesti. Doba mezi 

                                                 
36 Viz příklad v kapitole Piaristé 



28 

 

šestou a osmou hodinou ranní patřila oblékání, modlitbám a rozjímání a snídani. Vyučování 

pak začínalo buď recitací z katechismu, nebo zpěvem. Přednost byla dávána recitaci, protože 

zpěv byl součástí spíše večerních modliteb. Oběd byl v poledne, následovaný asi hodinovým 

pobytem na čerstvém vzduchu v areálu školy. Pod dozorem sester se zde hrály hry k 

„osvěžení“ těla i ducha. Večeře se podávala v sedm hodin večer. Doba spánku určena nebyla, 

nicméně počítalo se i s volným časem, nebo časem určeným například ke speciální výuce. 

Výuka samotná vycházela z plánu pro normální školy. V první třídě se vyučovala 

němčina (čtení i psaní), malý katechismus a pletení. V druhé třídě přibyl jazyk francouzský 

a počty. Ve třetí třídě se katechismus soustřeďoval na biblické dějiny, rozvíjela se konverzace 

ve zmiňovaných jazycích a psaní se soustředilo na výuku krasopisu v latince i v kurentu37. 

Ve čtvrté třídě pak přibývají jazyková cvičení dle diktátu, přírodověda, 

korespondence ve francouzštině, domácí i světové dějiny s důrazem na přínos pro vlast. 

Počty pak kladly důraz na praktické využití v domácnosti. Učilo se ale i malování nebo 

katechismus ve francouzštině. 

Ruční práce se měly vyučovat alespoň dvě hodiny týdně v první třídě a hodinu týdně 

ve třídách vyšších. Učilo se zde šití, vyšívání, pletení, výroba krajek, paličkování i síťování. 

Od druhé do čtvrté třídy se též vyučovalo tanci a hudbě v rozsahu nejméně tři hodiny týdně. 

Výuka náboženství na voršilských institutech byla vedena buď k tomuto účelu 

ustavenými katechisty, nebo kaplanem či farářem. Zkoušky z náboženství byly vždy veřejné, 

skládané před komisí složenou z církevních představitelů. 

Voršilky se vždy snažily přistupovat ke svým žačkám co nejpozitivnějším způsobem. 

Pozitivně byl prezentován i samotný pobyt v penzionátu, jenž byl považován za výsadu. 

Systém hodnocení byl stejný jako na veřejných školách. Byl zde i systém výročních odměn, 

jednalo se většinou o věcné praktické a výchovné dárky, jako byly knihy nebo také noty, 

divadelní hry nebo obrázky, dárky měly podpořit nadání té které dívky. 

                                                 
37 Kurent (německy Kurrentschrift, z latinského currere běžet) je německá obdoba novogotického kurzívního 
písma používaná od 16. století až téměř do poloviny 20. století (v Německu). Toto písmo bylo používáno i v 
českých zemích, kde v průběhu 18. století nakonec vytlačilo domácí českou novogotickou kurzívu.  
(Zdroj Wikipedia) 



29 

 

2.8 Učitelky 

Na voršilských školách vyučovali zejména členky řádu, byly však podle potřeb 

doplňovány civilními učiteli. Mezi rolí řeholní sestry a rolí učitelky vznikal jistý konflikt 

způsobený klauzurou. Čím více se voršilské školství zaměřovalo na občanskou veřejnost a 

opouštělo původní zaměření pouze na výchovu šlechtických dívek, byla klauzura čím dál tím 

větší překážkou. I toto mohlo být důvodem, že v rámci konfesního školství v druhé polovině 

19. století vznikají ústavy vedené kongregacemi, jež nejsou svazovány klauzurou (např. 

Anglické panny). 

V 17. a větší část 18. století byly řádovými učitelkami uznávány většinou pouze 

dívky, vychované svými předchůdkyněmi nebo spolusestrami. Až tereziánské reformy 

zavedly povinnost získat nejprve formální vzdělání v souladu s dobovými požadavky. 

Teprve pak bylo možné, aby dívka směřovala své vzdělání a specializovat se na učitelskou 

dráhu. 

Přípravu mladých dívek na profesi učitelky demonstruje Macková na příkladech dvou 

dívek z kutnohorského konventu. „Ještě neplnoletá Antonie Nývltová dostala od svého otce 

náchodského měšťana Johanna Nývlta souhlas ke vstupu do kutnohorského konventu 

voršilek, "který si sama vybrala", v září roku 1819. Poslouchala soukromé hodiny vyučování 

pro školní kandidátky, které vedl kutnohorský školní ředitel, na jejichž konci složila zkoušky 

a ty jí opravňovaly ke vzdělávání dívčí mládeže. Francisca Scholzová, dcera měšťana a 

krupaře z Broumova, složila učitelské zkoušky 22. června 1830 ve věku třiadvaceti let. Od 

broumovského faráře dostala dobrozdání o své pilné návštěvě farní školy i opakovacích 

hodin a o náboženské opravdovosti. Broumovský zkoušený chirurgus a magistr porodnictví 

jí ve stejné době potvrdil, že je narozená ze zdravých rodičů, přestála obvyklé dětské nemoci 

a netrpí žádnou zvláštní chorobou. Zároveň představená kutnohorského konventu potvrdila, 

že je schopná vyučovat všem druhům ručních prací. Na základě všech uvedených dokladů 

byla uznána za schopnou vyučovat na dívčích školách. Do noviciátu vstoupila v roce 1831. 

Obě dvě dívky skládaly zkoušky z metodiky vyučování, psaní latinkou i kurentem, 

kancelářského písma, krasopisu i pravopisu, výslovnosti, gramatiky a psaní podle diktátu - 

to vše v němčině i češtině. Navíc ještě z počtů a náboženství. Ženské ruční práce do veřejných 



30 

 

zkoušek nepatřily a způsobilost k jejich vyučování byla pod výhradním dozorem představené 

zdejších voršilek. Oba příklady kandidátek učitelství z relativně velmi vzdálených oblastí 

dokládají, že taková životní dráha sice zřejmě byla v první polovině 19. století výjimečná, ale 

ne nedostupná i pro dcerky z měšťanského prostředí. Krupař Scholz z Broumova jistě byl 

ekonomicky solidně zajištěný, náchodský měšťan Nývlt byl minimálně muž vzdělaný, který 

tyto své znalosti v praxi užíval: jeho autograf jednoznačně ukazuje nejenom formálně 

dokonalý elegantní rukopis, ale i naprostou zběhlost v písmu a pevnou ruku velmi častého 

písaře. Všechny doklady týkající se obou kandidátek jsou psány německy, včetně otcovského 

souhlasu. Obě ženy však skládaly zkoušky slovem i písmem z obou zemských jazyků. Zatím 

co Antonie mohla teoreticky v Náchodě patřit do českého jazykového okruhu. Francisca měla 

zcela jistě v Broumově za mateřštinu němčinu. Přesto ani jedna ani druhá zjevně neměla 

jazykové problémy“38 

Reformy ze 70. let 19. století zavedly povinnost skládat státní zkoušky, složení těchto 

zkoušek je však na druhou stranu opravňovalo učit na jakékoli veřejné škole. Vzdělání 

řádových sester se tímto stalo srovnatelné s jejich civilními protějšky, též tím došlo ke 

smazání rozdílů mezi vzdělaností mužů a žen. 

Ředitelkou školského institutu bývala většinou představená kláštera, změna přišla až 

koncem 19. století, kdy si složitost struktury voršilských institucí vyžádala oddělení těchto 

funkcí. 

Během vyučování se učitelky střídaly podle svých specializací v rámci předmětů, ne 

však mezi jednotlivými stupni (školou obecnou a měšťanskou). Byla zde i funkce třídních 

učitelek. Oproti dnešku však třídní učitelka byla vázána na ročník a ne na třídu, jak je tomu 

dnes. V každém ročníku žačky měly jinou třídní učitelku. 

2.9 Dnešní voršilská škola (na příkladu Základní školy sv. Voršily v Ostrovní ulici) 

Škola má v současnosti zhruba 480 žáků a okolo čtyřiceti stálých pedagogů. 

Charakterizuje se jako církevní škola s rozšířenou výukou jazyků.  Svůj důraz škola klade na 

duchovní rozměr výchovy a vedení ke křesťanským hodnotám. „Škola uplatňuje 

                                                 
38 MACKOVÁ, Marie. Voršilky v Čechách do roku 1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, 
2007, 157 s., s. 117. ISBN 978-80-7395-045-3. 



31 

 

pedagogické přístupy, které napomáhají k pravdivému poznání a přijetí sama sebe i druhých. 

Využívá metody a formy práce, které umožňují dialog, partnerství a spolupráci. Usiluje o 

důvěryhodné, bezpečné a spolupracující školní prostředí.“ 39  Rozšířená výuka jazyků je 

realizována již od třetího ročníku, kde se začíná vyučovat jeden z cizích jazyků (angličtina, 

němčina, nebo francouzština). Od šestého ročníku pak přibývá druhý volitelný cizí jazyk a 

jsou organizovány výměnné a poznávací pobyty. 

Dalšími vyučovacími předměty jsou český jazyk, matematika, informatika, 

náboženství, člověk a svět, dějepis, občanská výchova, náboženské vzdělávání, fyzika, 

chemie, biologie, zeměpis, hudební výchova, výtvarná výchova, tělesná výchova, rodinná a 

etická výchova, člověk a práce.40  Ve škole je žákům k dispozici školní hřiště i bazén, dvě 

tělocvičny, knihovna, oratoř, odborné učeny včetně učebny počítačové. Škola poskytuje i 

možnost individuální domácí výuky prostřednictvím metodických pokynů rodičům. Škola 

též dlouhodobě spolupracuje s Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy, v rámci 

pedagogicko-psychologické praxe pro budoucí učitele. 

 

  

                                                 
39 Charakteristika školy. Základní školy sv. Voršily [online]. neuvedeno [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: 
http://www.zssv.cz/informace-o-skole/charakteristika-skoly/ 
40 Převzato ze školního vzdělávací programu Společně, jehož plné znění je dostupné z: 
http://www.zssv.cz/informace-o-skole/dokumenty-skoly/ 



32 

 

3 Premonstráti a arcibiskupský seminář 

Jedním z mnoha řádů, které se zabývaly zejména vzděláváním vlastních členů, byli 

premonstráti. Tyto snahy vedly až k vytvoření vlastní koleje a pokusům vyučovat teologii i 

veřejně. 

3.1 Počátky řádu a jeho organizace 

Základy řádu byly položeny již roku 1120, kdy se Norbert z Xantem usídlil v údolí 

Pratum monstratim, zvaném Prémontré, nedaleko francouzského Coucy. Roku 1121 zde 

skládá skupina řeholníků své sliby a již roku 1126 od papeže Honoria II. dostává potvrzení. 

Řád se zavázal řídit se řeholí sv. Augustina. 

Organizace řádu byla členěna na regionálním základě do provincií zvaných cirkárie 

(circarie). Nejvyšším představeným byl zde generální opat. V čele jednotlivých klášterů byl 

opat nebo probošt (praepostitus), volený zpravidla na doživotí členy konventu. Hlavou 

konventu a zástupcem opata byl převor (prior), vybraný opatem. Převor, na rozdíl od opata, 

který žil v budově mimo konvent, se účastnil každodenního života konventu. Zástupcem 

převora byl podpřevor (subprior). Cirkátor (circator) měl za úkol odhalovat a ohlašovat 

všechny prohřešky a nedbalosti. Chórovým zpěvem se zabývali cantor a succentor. 

Sakristián neboli kostelník měl na starost nejen péči o kostel, ale i jeho vybavení a 

inventarizaci. 

Na hospodářskou činnost dohlížel provizor "Nutná byla také správa hospodářských 

záležitostí. Na klášterní majetek dozíral provisor (provizor), který prováděl a opatovi 

předkládal vyúčtování. Statuta ho označují jako provisor exteriorum, tj. provizor hmotných 

statků mimo klášter; na zásoby jídla a pití v klášteře, jejich doplňování a rozdělování ať už 

pro konvent, nebo pro laické osoby dohlížel cellarius, na oděvy, obuv, prádlo a zařízení cel 

vestiarius."41 

 

                                                 
41 KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy univerzitního vzdělání v 
17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011, s. 18. ISBN 978-808-7292-129. 



33 

 

3.2 Vstup do řádu 

Všichni uchazeči, kteří usilovali o vstup do kláštera, byli prověřováni. O jejich přijetí 

nerozhodoval jen sám opat, ale vždy se radil s takzvanými maiores de domo, staršími členy 

konventu. Po prvním oblečení řeholního roucha (obláčce) se uchazeč stával novicem. 

Noviciát měl dle předpisů trvat dva roky, býval však i kratší. Poté se dle předpisů skládaly 

sliby. Novicmistr pravidelně zpravoval vedení konventu o kvalitách noviců. Nejprve zpravil 

převora, který pak konzultoval rozhodnutí s konventem. Konvent se však většinou podřídil 

vůli převora. V případě neshody však mohl zasáhnout opat mateřského kláštera (dceřiné 

konventy byly vždy podřízeny těm mateřským), nebo jiný nadřízený. Novic se zříkal světa i 

majetku, sliboval chudobu, čistotu, poslušnost a společný život. Formule obsahovaly i 

závazek trvalé příslušnosti ke klášteru, ve kterém byly sliby složeny. Věková hranice pro 

složení slibu byla dána osmnáctým rokem věku. Výjimky byly možné, ale odvíjely se od 

místních zvyklostí a podléhaly schválení představených. Sliby složené dříve než v šestnácti 

letech pak byly považovány za neplatné. Pro kněžské svěcení se z důvodů morálních a 

intelektuálních považoval za adekvátní věk pětadvaceti let a minimálně dvouletý pobyt 

v klášteře.  

 

3.3 Premonstráti v Čechách 

  Do Čech přicházejí premonstráti roku 1142 na pozvání olomouckého biskupa 

Jindřicha Zdíka. Ten již roku 1140 společně s Vladislavem II. a jeho manželkou Gertrudou 

zakládá na Strahově konvent vedený řeholí sv. Augustina.  Za rok založení Strahovského 

kláštera lze pak považovat rok 1143, kdy byla vydána zakládací listina. Brzy poté 

následovalo založení ženského kláštera v Doksanech, poté klášterů v Litomyšli (1145), Želivi 

(1149 převzat od benediktinů), ženského kláštera v Louňovicích pod Blaníkem (1150), 

Milevsku (1187) a dalších. Do rozmachu klášterů zasáhlo husitské revoluční hnutí. Příčinou 

zániku většiny konventů však byl, kromě devastujících účinků husitských válek, i celkový 

nezájem o řeholní život.  

 



34 

 

3.4 Založení Norbertina 

  Snaha o založení premonstrátské koleje v Praze se pojí se jménem Kašpara 

Questenberga. Narodil se v Kolíně nad Rýnem roku 1571. Do Prahy přichází roku 1591 na 

dvůr krále Rudolfa II. Službu zde opouští po šesti letech a vstupuje jako novic ke 

strahovským premonstrátům. Roku 1612 se stává zdejším opatem a krátce na to zřizuje školu. 

Škola však zpočátku sloužila spíše pro vzdělání mladíků ucházejících se o vstup do 

kláštera. 6. srpna 1628 arcibiskup Harrach potvrzuje právo ke kostelu sv. Mikuláše na Starém 

Městě. V prosinci téhož roku pak Questenberg jedná o darování sousedního domu U Zelené 

věže, za účelem zařízení koleje. Dům kupuje v květnu roku 1629 a téhož roku zde nejspíše 

začíná i první výuka. Do Prahy jsou povoláni Norbert Swetrius a František Lammeter 

z belgického Veurne. Vyučují zde pouze poetiku a rétoriku, tedy látku odpovídající vyšším 

třídám gymnázia. Žáci mající zájem o vyšší vzdělání jsou posíláni k jezuitům. Roku 1631 je 

Praha obsazena saskými vojsky a Questemberg v nastalé změně konfesních poměrů utíká do 

Vídně. Také oba vyučující se vracejí do svého mateřského kláštera. Ze svého exilu se 

Questemberg však snažil zajistit pražským premonstrátským bratřím studium u jezuitů 

v Olomouci. Rok 1631 je též rokem, kdy na základě ustanovení tridentského koncilu zakládá 

arcibiskup Harrach seminář pro diecézní kněží. 

V roce 1633 však nastává ochlazení vztahů s jezuity. Na pozadí byly nejspíš 

Questenbergovy obavy, aby nedocházelo k odlivu do jezuitských řad. Studenti proto byli 

povětšinou ubytováváni vně jezuitských kolejí. Roku 1635 je uzavřena smlouva, ve které je 

Sv. Mikuláš podstoupen benediktinům výměnou za kostel sv. Benedikta42 a právo skoupit 

okolní domy pro účely výstavby koleje. V roce 1637 pak začíná samotná výstavba koleje a 

již roku 1639 je kolej vybavována nábytkem. Brzy na to je kolej proměněna na vojenský 

lazaret a nové zařízení je zničeno. 

 

                                                 
42 Kostel svatého Benedikta je zaniklý románský kostel, který stál na místě dnešního obchodního domu Kotva 
na Starém Městě v Praze. Po husitských válkách byla komenda opuštěna a její areál byl zabydlen řemeslníky 
a dalšími obyvateli města. Kostel byl přestavěn v renesanci a pak se stal jádrem velkého raně barokního 
kostela sv. Norberta, který zde byl postaven jako součást Norbertina, premonstrátského vysokoškolského 
zařízení. Koncem 18. století byl kostel zbořen. (Zdroj Wikipedia) 



35 

 

Roku 1639, přesněji 30. července, též papež Urban VIII. vydává bulu, ve které se 

mimo jiné počítalo i s tím, že se do Norbertina přestěhují nižší školy z blízkého 

arcibiskupského semináře, ve kterých tou dobou vyučovali výhradně premonstráti. 

Strahovským opatům též bula zajišťovala plné pravomoci nad kolejí a rektoři, profesoři, 

řeholníci, alumnové i ostatní obyvatelé koleje mají tytéž výsady, které papež udělil 

arcibiskupskému semináři. 

Necelý rok poté, 28. června, Questenberg umírá. Pár měsíců na to je do budovy nové 

koleje slavnostně přeneseno gymnázium. Stává se tak 24. září 1640. Ve třídách od parvy po 

rétoriku zde měli vyučovat premonstráti. Císař Ferdinand III. toto vnímal jako zřízení veřejné 

školy, která je pod ochranou zahraniční instituce a podal stížnost k arcibiskupovi.  Již roku 

1641 jsou arcibiskupský seminář i Norbertinum, v důsledku sporů mezi císařem 

Ferdinandem III. a arcibiskupem Harrachem, obsazeny císařským vojskem. „Ferdinand III. 

shledal Harrachovu obhajobu nedostatečnou, 25. listopadu 1641 obsadilo arcibiskupský 

seminář a Norbertinum vojsko a zabránilo násilím ve výuce a na základě panovnického 

přípisu z 20. prosince vydali místodržící 8. ledna 1642 patent, jímž se pod trestem zakazovalo 

všem obyvatelům království posílat své děti do škol zřízených arcibiskupem a strahovským 

opatem místo do škol povolených a schválených státní mocí.“ 43  Spory o gymnázium v 

Norbertinu, do nichž byli „vtaženi“ i jezuité jakožto původci averzí vůči školám ostatních 

řádů, vyřešil až panovnický reskript z roku 1646, který připouštěl školu jen jako soukromou. 

Studium nemělo být pojímáno jako pouhá součást k dosažení potřebné kvalifikace, 

jež byla nutná k přijetí svěcení nebo výkonu určitého úřadu, měla hlavně navázat na povolání, 

které si řeholník zvolil před vstupem do kláštera. Studijní řád se tedy v tomto pohledu spíše 

než organizačními záležitostmi zabývá podmínkami umožňující skloubit studijní přípravy a 

řeholní život, zejména mimo klášter. „Tyto zájmy si rozhodně neodporovaly, přesto bylo 

třeba obezřetně předejít situacím, v nichž by liknavost nebo špatný výklad mohly způsobit 

oslabení řeholní kázně či školního úsilí, anebo dokonce obojího.“44 

                                                 
43 KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy univerzitního vzdělání v 
17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011, s. 89. ISBN 978-808-7292-129. 
44 KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy univerzitního vzdělání v 
17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011, s. 93. ISBN 978-808-7292-129. 



36 

 

3.5 První statuta koleje 

  V první část statut upravující vztah k Bohu se zaměřuje na prvořadé povinnosti 

každého řeholníka. Pořádek a udržování čistoty v sakristii, chování při bohoslužbách a 

provádění liturgie včetně hudební složky. Denně kněží měli sloužit mše za dobrodince i mše 

pro studenty, které se konaly v sedm hodin ráno. 

Druhá část zdůrazňovala poslušnost rektorovi, třetí pak nabádala k jednotě a 

snášenlivosti. 

Čtvrtá část uváděla denní řád, ten byl dán přednáškami na arcibiskupském semináři. 

Vstávalo se ve čtyři hodiny (o svátcích a nedělích v pět). Následovala meditace a mše, poté 

odcházeli studenti do školy. Po návratu ze školy následovaly opět modlitby a oficia, 

v jedenáct hodin byl oběd následovaný opět modlitbou nešpor a kompletáře. Odpolední 

přednášky končívaly ve čtyři hodiny odpoledne. Následovalo matutinum (noční bdění) a čas 

pro soukromé studium, den byl opět zakončen modlitbou a v půl deváté nadešel čas spánku. 

Denní řád též zmiňuje dodržování ticha, časových dispozic a zákaz vstupu do cizích cel a 

udržování pořádku na celách. Zmíněna je i pravidelná zpověď. 

V páté části se mluví o alumnech (světských studentech), jež měli být odděleni od 

řeholníků. V šesté části je zmíněn styk s okolním světem. Veškerá korespondence, která 

nebyla určena prelátovi, nebo nebyla od preláta, podléhala kontrole rektora. Kontrole 

podléhal i styk s osobami mimo kolej, zakázáno bylo přijímání dárků a nepovolené návštěvy 

u přátel ve městě. Další části se zabývaly rektorem, profesory a studenty. Statuta nebyla ve 

svých jednotlivých ustanoveních většinou příliš konkrétní, nezabývala se například do 

podrobností školním provozem. Z tohoto lze usoudit, že v době vzniku statut se školská 

činnost pojila spíše s arcibiskupským seminářem. 

3.6 Vztah Norbertina a arcibiskupského semináře 

  Norbertinum a arcibiskupský seminář byli úzce svázáni již od svého vzniku a nebylo 

to dáno jen blízkostí polohy. Pro arcibiskupský seminář kardinál Harrach zakoupil již roku 

1629 budovu Královského dvora, ten stál na místě dnešního Obecního domu. Roku 1631 již 

byl seminář připraven pro výuku. Události třicetileté války však fungování semináře 

pozdržely. Otevřen byl o čtyři roky později na podzim roku 1635. 



37 

 

“Zahájení výuky popisuje arcibiskup Harrach ve svém deníku v zápisu k 10. listopadu 

1635: uvedeno bylo čtrnáct studentů, deset od Kašpara Questenberga (nemuselo jít nutně o 

strahovské premonstráty, jak uvidíme níže) a čtyři arcibiskupovi alumnové. Slavnostní řeč 

pronesl premonstrátský profesor rétoriky, s největší pravděpodobností tedy Hugo Teiser. 

Kromě Teisera a Scraba vyučovali dva irští františkáni filozofii a jeden teologii.“ 45 

Snahou kardinála Harracha bylo, aby se seminář co do kvality vyrovnal právě 

jezuitskému konviktu, kde se do té doby připravovali budoucí kněží. Z důvodu nedostatku 

kvalitních vyučujících, povolal do Prahy řád irských františkánů, kteří se usadili na místě 

dnešního domu U Hybernů. 

Arcibiskupský seminář získával, jako instituce na významu. Brzy dosahuje zdejší 

výuka takové kvality, že roku 1638 dostává seminář právo udělovat akademické grady. 

Již v roce 1647 se však rozhořel spor mezi irskými františkány ohledně volby 

kvardiána46. Přetahovaná ohledně učitelských postů trvala několik let. Již od roku 1652 vedl 

Harrach osobně i v zastoupení Jana Caramuela z Lobkovic jednání s představiteli řádů 

premonstrátů, cisterciáků a benediktinů, ve snaze získat kvalifikované pedagogy pro seminář. 

Výsledkem byla smlouva, jež upravovala a zpřesňovala pravidla pro ustavování vyučujících. 

Z šesti profesorů tři vybíral sám arcibiskup, zbylé tři pak představitelé jednotlivých řádů. 

V případě nedostatku kvalifikovaných osob v řádech zůstával výběr opět v pravomoci 

arcibiskupa. Preláti se též zavazovali posílat do semináře alespoň dvacet čtyři studentů ročně, 

ne méně než pět nebo šest studentů na každý řád. Cisterciáci se nadále ve smlouvě zavázali, 

že upraví kolej Bernardinum tak, aby se stala jediným řádovým vzdělávacím ústavem. 8. 10. 

1652 je smlouva schválena cisterciáky a o 18 dní později 26. října 1652 ji za premonstráty 

podepisuje i Kryšpín Fuck. Tento postup rozhořčil irské františkány, kteří v reakci na něj 

vyhrožovali odchodem. Personální kapacity českých řádů však kvalitou ani tak nestačily na 

pokrytí požadavků semináře, a tak Irové nakonec zůstávají. 

                                                 
45 KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy univerzitního vzdělání v 
17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011, s. 82. ISBN 978-808-7292-129. 
46 Kvardián nebo také guardián (z italského guardia čili stráž) je představený kláštera františkánů.  
(Zdroj Wikipedia) 



38 

 

Velké spory se brzy objevily v souvislosti s výukou kanovnického práva. 

Systematickým právnickým vzděláváním spolubratří se zabýval již opat Strahovského 

kláštera Vincenc Makarius Franck., který v roce 1663 posílá studovat Jeronýma  Hirnheima 

a Františka Waldhausera ke Kryštofovi Kyblínovi z Waffenburku47.   

  Byl to právě J. Hirnheim, kdo realizoval záměr vytvoření nové katedry práv 

v arcibiskupském semináři, obsazované pouze premonstráty a cisterciáky. Jako strahovský 

opat jmenuje Hirnheim Hyacinta Hohmanna profesorem. Hohmann nejprve od 11. listopadu 

1674 vyučuje právu pouze premonstráty v Norbertinu. Již o dva týdny později jsou se 

svolením arcibiskupa přednášky přesunuty do arcibiskupského semináře. Reakce 

z Ferdinandovy univerzity na sebe nenechala dlouho čekat. Děkan Kyblín si stěžoval u 

rektora univerzity M. Tannera (rektorem 1674). Tanner se v lednu 1675 obrací na Hirnheima 

a žádá ukončení poškozování univerzitních práv. Hirnheim oponoval tím, že se jedná o 

neveřejné přednášky určené pouze řeholníkům a alumnům ze semináře. Profesor Hohmann 

byl navíc na svou pozici určen samotným arcibiskupem, který byl zároveň i kancléřem 

univerzity. Již 30. března 1675 posílají jezuité stížnost přímo císaři. Místodržící císařem 

pověření k vyšetřování doporučí Hirnheimovi, aby Hohmann odjel na pár týdnů z Prahy, a 

po jeho návratu ať přednášky dále probíhají pod změněným názvem. 27. dubna 1675 kardinál 

Sobek stvrzuje Hohmannovu profesuru. 

  Spory o práva se však vedly i v dalších letech, i když přešly do jiné roviny. Reskript 

ze 14. 1. 1694, vydaný Leopoldem I., pak zakazoval veškeré veřejné disputace a slavnostní 

akty mimo univerzitní půdu. 

Problémy v arcibiskupském semináři způsobovala i rostoucí nespokojenost s irskými 

františkány. Trvající rozpory a manipulace s posty profesorů vedla arcibiskupa Valdštejna 

k tomu, že 10. 11. 1692 uzavřel smlouvu s představiteli premonstrátů a cisterciáků, která 

svěřuje výuku v semináři do rukou těchto řádů a benediktinům. „Smlouva obsahovala přesný 

rozpis pořadí, v němž se měli řeholníci v obsazování kateder filozofie, církevního práva a 

teologie střídat, povinnost neopouštět katedru před vypršením předepsané lhůty (výjimečná 

situace nastávala pouze v případě, kdy profesor zemřel nebo se stal prelátem), nároky na 

                                                 
47 Kryštof Kyblín z Waffenburku – byl děkanem právnické fakulty a roku 1664 i rektorem Ferdinadovy 
univerzity T.J. u sv. Klimenta 



39 

 

kvalifikaci (akademická hodnost) a plat a předpisy o pořadí jednotlivých řádů při 

disputacích. Irští františkáni se snažili situaci ještě zvrátit ve svůj prospěch; obavy z jejich 

vlivu snad vedly k tomu, že Valdštejnův nástupce Jan Josef Breuner si nechal tyto změny 

potvrdit bulou Innocence XII. z 6. července 1696.“ 48 Tato smlouva vyřešila spory týkající se 

jmenování profesorů. Po dalších 80 let nebyl zaznamenán další výraznější spor v této oblasti. 

3.7 Stěhování semináře a zřízení premonstrátsko-cisterciáckých studií  

  Velkou změnu v postavení arcibiskupského semináře bylo zrušení jezuitského řádu 

v roce 1773 a následné události. Rozhodnutím Marie Terezie z 13. června 1775 je 

arcibiskupský seminář přesunut do Klementina. Alumnové jsou nadále vyučováni na 

teologické fakultě dle studijního plánu. Norbertinum a Bernardinum se stávají klášterními 

školami.  Ještě téhož roku však žádají Strahovský opat F. Daller a generální vikář Fortunát 

Hermann dvorskou studijní komisi o povolení zřídit společné premonstrátsko-cisterciácké 

generální studium. „Druhého ledna 1776 uzavřeli oba opati dohodu o zřízení generálního 

studia. Přednášky se konaly v Norbertinu a v Bernardinu, disputace probíhaly v kostele sv. 

Norberta.“49  Vyučovala se zde dogmatika, církevní dějiny, kanovnické právo, morální a 

pastorální teologie.  

3.8 Konec Norbertina 

  Zdejší studia však neměla dlouhého trvání. Na základě dvorského dekretu císaře 

Josefa II. ze dne 13. 3. 1783, který rušil všechna filosofická a teologická klášterní studia, byli 

řeholníci zde studující posláni do císařských univerzit a lyceí. Úplné teologické vzdělání pak 

mělo být poskytováno v nově zřízených generálních seminářích v Praze a v Hradisku u 

Olomouce. Tímto koncem roku zaniká premostrátsko-cisterciácké generální studium a výuka 

se přesouvá na teologickou fakultu. Z Norbertina se tak na čas stává pouhý internát. Dvorský 

dekret z 16. října 1785 nařizující, aby všichni studenti teologie bez ohledu na řádovou 

                                                 
48 KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy univerzitního vzdělání v 
17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011, s. 111. ISBN 978-808-7292-129. 
49 KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy univerzitního vzdělání v 
17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011, s. 113. ISBN 978-808-7292-129. 
 



40 

 

příslušnost bydleli společně v generálním semináři je pak poslední tečkou za poměrně 

krátkou, ale dramatickou historií Norbertina.  

3.9 Stručná historie arcibiskupského semináře po roce 1775 

  Poté, co byl zrušen jezuitský řád, přestěhoval se arcibiskupský seminář do budovy 

Klementina a stal se jediným seminářem v Praze. Roku 1783 byl císařem Josefem II. 

vytvořen generální seminář, který byl pod kontrolou státu. Duchovní se vzdělávali v semináři 

i na teologické fakultě. V Klementinu seminář sídlil až do roku 1929, kdy se přesunul do 

nové budovy v Dejvicích, kde sídlí dodnes. 

V roce 1939 byla však budova zabrána wehrmachtem. Dne 17. listopadu téhož roku 

byl seminář spolu s ostatními vysokými učeními v Praze zrušen. Po válce byla budova 

semináři opět nakrátko navrácena. Roku 1953 je však arcibiskupský seminář i s teologickou 

fakultou přesunut do Litoměřic. Do Prahy se seminář vrátil až po roce 1990.50 

  

                                                 
50 Data a místa převzata z: O semináři. Arcibiskupský seminář [online]. © 2009 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 
http://www.arcs.cuni.cz/index.php?id=3&id2=6 



41 

 

4 Jezuité 

Nejvýznamnějším katolickým řádem v oblasti školství na našem území byli svého 

času jezuité. Jejich význam je tak obrovský, že jezuitské školství na našem území v podstatě 

splývá se školstvím barokním. 51 

4.1 Osobnost Ignáce z Loyoly a založení řádu 

  Ignác z Loyoly se narodil roku 1491 v severním Španělsku do rodiny baskitského 

šlechtice Dona Beltrána Ibáñeze de Oñaz y Loyola (1439-1507) a jeho ženy Doñi Mariny 

Sánchez de Licona. Zhruba ve čtrnácti letech jej otec posílá do služeb Dona Valázqueze, kde 

se měl naučit dobrým mravům a rytířským ctnostem. V roce 1517, po smrti svého 

chlebodárce, odchází do služeb Dona Antonia Manrique de Lara, místokrále Navarského, 

jako voják. 

Během obléhání Pamplony (1521) je však raněn. Dělová koule mu roztříštila holeň 

pravé nohy a poranila i nohu levou. V průběhu zotavování se z bolestivých operací si krátí 

čas četbou. Legenda aurea (Zlatá legenda) od Jakuba de Varagine a Vita Christi (Život 

Kristův) od Ludolfa Saského ho osloví natolik, že se rozhodne dát na cestu zbožnosti. Roku 

1522 opouští Loyolu, kde se zotavoval a v témže roce obléká poutnické roucho. 

Z hlediska pozdějšího směřování řádu je nejdůležitější jeho pobyt v Manrese, kde 

vznikají Exercitia spiritualita, jež jsou základem ignaciánské spirituality. Z Manresi vedou 

Ignácovy kroky do Svaté země, kde zvažoval i zůstat. To se ovšem setkalo s nepochopením 

františkánského provinciála a Ignác je na základě papežských směrnic vrácen domů. 

Po návratu následují studia v Barceloně, Alcalá a Salamance, během kterých se 

dostává do konfliktu s inkvizicí. Po druhé zkušenosti s inkvizičním vězením se rozhodne svá 

studia dokončit v Paříži. V roce 1532 získává titul bakaláře filozofie a později i titul 

magisterský. Během pařížských studií poznává i své přátele, se kterými položí základy 

nového řádu. 

                                                 
51Převzato z: SYROVÁTKA, Jan. Jezuité - misie, historie a vzdělávání [online]. Praha, 2012 [cit. 2014-03-
09]. Dostupné z: http://theses.cz/id/8yfflz. Bakalářská práce. Univerzita Jana Amose Komenského Praha. 



42 

 

Řád je schválen papežem Pavlem III. nejprve ústně (1539), 27. září 1540 je pak 

vydána bula Regimini militantis Ecclesiae, která je formálním stvrzením řádu. Týž den jsou 

Ignácem sepsány i řádové formule (Formule instituti). V dubnu je Ignác zvolen řádovým 

generálem, tuto funkci vykonává až do své smrti. Umírá 31. července 1556 v 65 letech. Po 

Ignácově smrti jsou Apoštolskou stolicí schváleny řádové konstituce, na nichž Ignác pracoval 

po dobu deseti let. 

4.2 Historie řádu 

4.2.1 Příchod do Prahy 

Do Prahy jsou jezuité vysláni samotným Ignácem z Loyoly, na žádost Ferdinanda I. 

a katolické části české šlechty. Dvanáct mužů vedených Usmarem Goisonem přichází do 

Prahy 18. dubna 1556.  

Prvním sídlem se jezuitům stal dominikánský klášter sv. Klimenta.  Prostředí, do 

kterého přišli, nebylo katolictví příliš nakloněno. Nekatolíci tvořili až 90% obyvatelstva. 

Není divu, že v začátku se jezuité nesetkali s nejvlídnějším přijetím. Slova Ignáce z Loyoly, 

jak je odcitovala Čornejová: „Bezbožnost projevovaná tím, že se házelo kamením a chtěli bít 

kněze, kteří sloužili mši, doufáme, že se nebude opakovat…“52  

Řeholníci, původem z dnešní Belgie, hovořili zprvu pouze němčinou. Přestože řádová 

nařízení ukládala hovořit jazykem země, ve které působí, dorozumívali se zde zprvu 

prostřednictvím překladatelů z řad studentů svatoklimentských škol.  

Již po roce 1560 však mezi jezuity přibývá místních rodáků a i cizinci ovládají již 

jazyk v takové šíři, že mohou česky i zpovídat. „Kněží Tovaryšstva se v Praze museli 

přizpůsobit poměrům i velmi závažným způsobem – podávali totiž svátost oltářní pod obojí 

způsobou.“53 Tento přístup potvrzovalo breve vydané papežem Piem IV. dne 23. 6. 1564 na 

nátlak Ferdinanda I. Vedle pedagogické činnosti začali jezuité hned v začátcích i svou misijní 

činnost. Navštěvovali nemocnice i věznice, utišovali nemocné a trpící.  

                                                 
52 ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1995, s. 36.   
ISBN 80-204-0471-6. 
53 ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1995, s. 77.   
ISBN 80-204-0471-6. 
 



43 

 

4.2.2 Rudolfínská éra 

V rudolfínské éře byla Praha kulturním centrem Evropy. Panovnický dvůr byl 

centrem nejen alchymistů, malířů a sochařů, ale i papežských nunciů. Doba vlády Rudolfa 

II. je též dobou vzrůstajícího napětí mezi konfesemi. Situaci neuklidnil ani Rudolfův Majestát 

z 9. července 1609, který měl sice zajistit náboženské svobody, ale ve svém důsledku se 

přikláněl spíše na stranu nekatolíků.  

Jezuité byli naproti tomu obviňováni z intrik ve prospěch katolíků. Roztržky nabraly 

na síle společně s vpádem pasovských vojsk v roce 1611. Tehdy byli jezuité obviňováni 

z jejich podpory. Vpádem cizích vojsk se však cítili znepokojeni i čeští katolíci.  

Doba před Bílou horou byla ve znamení rozmachu jezuitských kolejí především 

v jižních Čechách (Český Krumlov, Jindřichův Hradec nebo Chomutov), ale i na Moravě 

(Olomouc, Brno). Roku 1611 je klimentská kolej povýšena císařem Matyášem na univerzitu. 

Po vypuknutí stavovského povstání jsou však jezuité na základě dekretu z 1. června 1618 

vykázáni za hranice země. Pražští jezuité se vrátili do Klementina o dva roky později 22. 

listopadu 1620. Správu klementinské knihovny měli v době jezuitské nepřítomnosti na 

starosti profesoři z Univerzity Karlovy. Již roku 1622 je Karlova univerzita rozkazem císaře 

Ferdinanda II. předána do rukou jezuitů.  

4.2.3 Pobělohorská rekatolizace 

Rudolfův Majestát byl zrušen (a to doslova). Listina rozstřiženého Majestátu je dnes 

součástí Korunního archivu. 9. dubna 1624 je pak vydán císařský patent, který výslovně 

povoluje pouze katolické vyznání. 

Následují ho další nařízení namířená proti měšťanstvu. Vše završuje Obnovené 

zřízení zemské (zemská ústava), v Čechách platné od roku 1628, na Moravě o rok později.  

Tímto je zrušeno stavovství a nastolen absolutismus. Česká koruna se stává dědičnou 

v rámci habsburské monarchie (mužská část) a katolické náboženství je zde znovu potvrzeno 

jako jediné platné vyznání na našem území. 

Navzdory všem nařízením nebyla rekatolizace zprvu příliš úspěšná. Naděje byly 

vkládány právě do školní výchovy v rukou jezuitů. Již roku 1623 vzniká odštěpením od 

rakouské provincie samostatná česká provincie jezuitského řádu. Prvním českým 



44 

 

provinciálem se stává páter Rumer. Sídlem českého provinciála je pak kolej sv. Klimenta. 

Území nově vzniklé provincie zahrnuje Čechy, Moravu, a do roku 1755 i Slezsko. 

 Největšího rozmachu řád dosahuje během třicetileté války. Vznikají nové koleje 

v Čechách i na Moravě.  Do roku 1650 vznikají nové koleje a řádové domy v Jičíně (1623), 

ve Znojmě a v Jihlavě (1624), v Praze na Malé straně (1625), v Kutné Hoře (1626). V roce 

1628 je otevřena další kolej v Praze na Novém Městě, dále Klatovy a Svídnice (1630) a 

mnohé další po celé zemi. „Na začátku 18. století byla síť řádových jezuitských domů v české 

provincii kompletně dotvořena. K těm, které existovaly už před polovinou 17. věku, přibyly 

ještě koleje ve slezském Opolí (1673, 1681) a Břehu (1685). Ve Vratislavi vznikla univerzita 

Tovaryšstva v roce 1702 při koleji, jež zde fungovala už od roku 1638.“54 

V době vzniku samostatné české provincie žije v řádových domech 246 řádových 

členů. Do roku 1640 stoupl počet členů na 608 a v roce 1688 bylo v české provincii na 925 

řádových otců a bratří.  

4.2.4 Koniáš, Klíč a zakázané knihy 

Antonín Koniáš se narodil roku 1691 knihtiskaři z jezuitského Klementina 

Vojtěchovi Koniášovi a jeho ženě Kateřině. Mezi léty 1705-1708 studoval filozofii 

v Klementinu, kde získal i hodnost magistra. V roce 1708 pak vstupuje do Tovaryšstva. 

Po dvouletém noviciátu v Brně vyučuje na nižších školách v gramatikálních třídách 

a v poetice. V roce 1724 pak skládá závěrečné čtvrté sliby a téhož roku zahajuje svou misijní 

činnost v Čechách a na Moravě. Ono neblahé pálení knih bylo jen jednou částí jeho misijní 

činnosti. 55 

O pálení nevhodných knih se zmiňuje již Ignác z Loyoly. Koniášův Klíč, kacířské 

bludy k rozeznání otvírající, k vykořenění zamykající aneb rejstřík bludných, pohoršlivých, 

podezřelých neb zapověděných knih s předcházejícími oučinlivými prostředky, se kterými 

                                                 
54 ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1995, s. 184. 
ISBN 80-204-0471-6. 
55 Kompilováno z ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá 
fronta, 1995, s. 198. ISBN 80-204-0471-6 a Nehodný sluha Antonín Koniáš. In: VYKOUPIL, Libor. 
 Host: měsíčník pro literaturu a čtenáře [online]. 2011 [cit. 2014-02-10].  
Dostupné z: http://casopis.hostbrno.cz/archiv/2011/10-2011/nehodny-sluha-antonin-konias  
 



45 

 

pohoršlivé a škodlivé knihy vyzkoumati a vykořeniti se mohou (dále jen Klíč) je pak uceleným 

soupisem zakázaných děl. Zajímavé je, že mnozí autoři a jejich díla nejsou zavrhována jako 

celek, Klíč odkazuje jen na jejich závadné pasáže, které byly mnohdy z knih vytrhávány. 

  Z díla Komenského není shledán závadným např. Orbis pictus, oblíbený u piaristů, a 

Brána jazyků je dokonce jezuity vydávána. Paradoxně se Koniáš díky svému Klíči stává 

nejlepším znalcem starší české literatury. „Nejen knihovníci soudí, že Koniášův Klíč lze 

považovat za důkladnou bibliografii starých českých tisků.“ 56 Klíč slouží též jako pomůcka 

knihpisců při určování chybějících částí spisů.  

Koniáš byl též kazatelem, dokázal kázat i pětkrát denně, v češtině i v němčině. Dokázal být 

ve svých kázáních velmi přesvědčivý a horlivý, při svých kázáních mnohdy i omdléval. 

„Přitom byl od dětství neduživý a slabý; jeho záchvaty byly patrně epileptického původu.“ 57  

Nelze nezmínit i vlastenecký přínos Antonína Koniáše, místo zabavených spisů 

rozdával spisy nové, které často i sám napsal. Psal v češtině, němčině i latině. Mnohé knihy 

vydával i ve dvou jazykových verzích. V češtině vydal Citaru Nového zákona, aneb písně 

celoroční, která později vyšla také v němčině. V těchto jazycích jsou vydány i jeho 

komentáře k vybraným epištolám a evangeliím. Česky a latinsky je pak sepsáno Svaté 

upamatování na každý den v měsíci k pobožnému povážení.  

„Koniáš byl velmi pilným spisovatelem, jenž své spisy „milým vlastencům svým místo 

nekatolických bludy kacířskými porušených písní a kněh za dar“ obětovával. Zabavené a 

zničené knihy nahrazoval „nezávadnými“ výtisky na úkor svého platu, fond na to žádný 

neměl.“ 58  

Koniášovu misionářskou činnost v mnoha osobních listech velmi oceňoval i jezuitský 

generál a rodák z Prahy František Retz. Na druhou stranu se Retz v dopise z r. 1749 

adresovaném českému provinciálovi nezdráhal kritizovat Koniáše za jeho horlivý přístup, 

                                                 
56  ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1995, s. 198. 
ISBN 80-204-0471-6. 
57 Nehodný sluha Antonín Koniáš. In: VYKOUPIL, Libor. Host: měsíčník pro literaturu a čtenáře [online]. 
2011 [cit. 2014-02-10]. Dostupné z:  
http://casopis.hostbrno.cz/archiv/2011/10-2011/nehodny-sluha-antonin-konias 
58 Nehodný sluha Antonín Koniáš. In: VYKOUPIL, Libor. Host: měsíčník pro literaturu a čtenáře [online]. 
2011 [cit. 2014-02-10].  
Dostupné z: http://casopis.hostbrno.cz/archiv/2011/10-2011/nehodny-sluha-antonin-konias  
(pozn. překlepy jsou součástí citovaného textu) 



46 

 

který pokládal za nerozumný. Kritika byla reakcí na stížnosti papežských nunciů, kterým se 

příčil agresivní přístup Koniášových misií. V krajním případě hrozila Koniášovi i ztráta 

úřadu. Koniáš umírá v pražském Klementinu 27. října 1760.   

4.2.5 Osvícenství 

Doba osvícenství však nebyla jezuitům nakloněna. Od počátku 18. století je patrno 

jisté ustrnutí řádu. V celé Evropě rostly protijezuitské nálady a nedůvěra vzrůstala i mezi 

Tovaryšstvem a Vatikánem. "Mezi Tovaryšstvem a Vatikánem existovala celá řada okamžiků 

nedůvěry a vzájemných antagonismů. Jezuité opakovaně hájili zájmy svých národních církví 

proti římskému centralismu."59  

Dne 21. července 1773 Papež Kliment XIV. vydávává breve Dominus ac redemtor 

noster, jímž ruší jezuitský řád. Stává se tak v naprosté většině katolických zemí. 17. září 1773 

vstupuje breve v platnost na našem území. Znamená to konec české provincie. V době svého 

zrušení čítala česká provincie, tou dobou už bez Slezska, přibližně 636 kněží a 417 bratří 

laiků (Ambroz uvádí 1068 členů60 a oficiální stránky jezuit.cz zmiňují dokonce 1125 členů).  

Nejpočetnější byla pražská kolej Klementinum, druhý nejpočetnější byl pak profesní dům na 

Malé Straně. Ostatní řádové domy v provincii měly většinou každý přibližně do padesáti 

řádových členů.  

4.2.6 Zrušení řádu 

Po zrušení řádu vyvstala otázka dalšího uplatnění bývalých jezuitů. Papež Kliment ve 

svém breve zmiňuje, že kázat bývalí jezuité mohou jen tehdy, budou-li světskými knězi, nebo 

vstoupí-li do jiného řádu. Čornejová k tomu dále uvádí; „Tato příležitost se poskytovala jen 

těm, jimž nebyla na závadu "pokročilost věku či chatrné zdraví". Rovněž jen ti "způsobilí" se 

mohli i nadále věnovat výuce a vzdělávání mládeže, ti, u nichž "lze se nadíti dobrého výsledku 

                                                 
59 WRIGHT, Jonathan. Jezuité: misie, mýty a dějiny. 1. vyd. v českém jazyce. Překlad Gerik Císař. Praha: 
BB/art, 2006, s. 148. ISBN 80-734-1780-4. 
60 RICHTEROVÁ, Alena a Ivana ČORNEJOVÁ. Jezuité a Klementinum. 1. vyd. Praha: Národní knihovna, 
2006, s. 21. ISBN 80-705-0485-4. 



47 

 

z práce jejich, pak-li by se zdrželi těch rozprav a článků učení, jež buďto svou volností aneb 

malicherností obyčejně převelké rozbroje a nepříjemnosti působí a plodí“.“ 61  

Mnozí jezuité přijali pozice učitelů na vysokých školách, další se stávají profesory a 

prefekty na gymnáziích. Z některých se stávají úředníci, jiní se věnují alumnům 

v seminářích. 

4.2.7 Obnovení řádu 

Ačkoli papežské breve zakazovalo jezuitský řád na věčné časy, trvalo to necelých 40 

let, než papež Pius VII. bulou Sollicitudo omnium Ecclesiarum ze 7. srpna 1814 řád opět 

obnovil. Ještě před návratem do Prahy je otevřeno gymnázium a chlapecký seminář 

v Bohsudově (1853). 

Do Prahy se jezuité vracejí až v roce 1865 díky povolení kardinála Schwarzenberga. 

V roce 1866 je pak otevřena rezidence při kostele sv. Ignáce, jež byla pro jezuity zakoupena 

Helenou Lobkowiczovou již roku 1846. 

Roku 1877 je pak otevřena rezidence Nanebevzetí Panny Marie na Hostýně, roku 

1890 stejnojmenná kolej s probačním domem ve Velehradě. Tyto domy nyní spadají pod 

rakouskou provincii Tovaryšstva, nová československá viceprovincie vznikla až se vznikem 

Československého státu.  

4.2.8 První polovina 20. století 

V roce 1913 přejímají jezuité arcibiskupské gymnázium v Praze. Roku 1916 je při 

koleji ve Velehradě založen Ústav svatých Cyrila a Metoděje, jež měl po vzoru belgických 

apoštolských škol vychovávat mladé misionáře.  

Roku 1919 je pak misijní škola povýšena papežem na papežský institut. Roku 1928 

(25. prosince) pak vzniká československá provincie, jejíž součástí je slovenská viceprovincie. 

Roku 1932 vzniká kolej v Doupově a o rok později 1. září 1933 Jezuitský filozofický ústav 

v Děčíně. Ten je však již v květnu 1935 přesunut do Benešova do bývalé piaristické koleje. 

5. ledna 1939 vzniká následkem Mnichovské dohody opět česká provincie, od této jsou však 

odděleny řádové domy v příhraničí. 

                                                 
61 ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1995, s. 210. 
ISBN 80-204-0471-6. 



48 

 

Během protektorátu jsou postupně zrušeny jezuitské školy. Gymnázium Bohsudov 

(1. 4. 1941), gymnázium v Bubenči (3. 1. 1942), noviciát a filozofie v Benešově (10. 4. 

1942). V lednu 1943 musí jezuité opustit i rezidenci při kostele sv. Ignáce. Někteří členové 

řádu byli deportováni do Terezína, mnozí skončili na nucených pracích.   

  Po skončení druhé světové války se jezuité snaží o obnovení řádových domů. V roce 

1947 začíná výuka v novém gymnáziu v Brně a také v Bohsudově. Vrací se i na gymnázium 

ve Velehradě a na filozofii v Děčíně.  

4.2.9 Od 50. let po současnost  

Již 25. října 1949 je zřízeno Oddělení pro církevní otázky a začíná tak státem řízená 

perzekuce. Ta vyvrcholila v noci z 13. na 14. dubna 1950, kdy v rámci „akce K“ došlo 

k obsazení všech mužských klášterů v Československu.  

Po roce 1989 se jezuité vrací na mnohá místa svého bývalého působení. 40 let represí 

se však na velikosti provincie podepsalo. V roce 1990 zbylo v řádu pouhých 122 členů 

z původních 215 (z roku 1950).  Údaj z roku 2005 pak hovoří o 86 členech Tovaryšstva 

v české provincii. 

4.3 Struktura řádu, řádová hierarchie a vzdělávání uvnitř řádu 

Ignác z Loyoly, jakožto bývalý voják, vtisknul řádu jistou formu vojenské hierarchie. 

„O tom, že podobná srovnání nejsou zcela lichá, svědčí i výrok Petra Fabera, jednoho 

z nejbližších Ignácových druhů: „Vojín musí poslechnout ihned, s ochotnou vůlí, a podrobit 

vlastní rozum, podobně jezuita.“ (Přeložil J Ovečka.)“  62  

4.3.1 Vedení řádu 

Nejvyšším představeným řádu byl generál. Nebyl to generál ve vojenském slova 

smyslu. Toto slovo vzniklo z praepopositus generalis, což znamená nejvyšší představený. 

Byla to funkce volená a doživotní, i když zde byl i prostor pro odvolání. Do zrušení řádu 

v roce 1773 k takové situaci nedošlo. Generál byl volen generální kongregací. 

                                                 
62 ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1995, s. 49. 
ISBN 80-204-0471-6. 



49 

 

4.3.2 Růst v řádové hierarchii v závislosti na vzdělání 

Členy řádu pak můžeme podle Bobkové-Valentové rozdělit dle věku, vzdělání a míry 

přičlenění k řádu do čtyř skupin63: 

Nejníže byli novicové (novitii). Do noviciátu vstupovali ponejvíce studenti 

nejvyššího ročníku gymnázia, mladí muži mezi 15-17 rokem věku nebo starší studenti 

filozofie. Dolní hranice pro vstup do řádu byla stanovena čtrnáctým rokem věku. Mladší 

chlapci museli žádat o výjimku. 

Podstatně méně bylo noviců, jež se pro vstup rozhodli až po ukončení teologické 

fakulty. Přijímání již vysvěcených kněží pak bylo spíše raritou. V noviciátu pod dohledem 

novicmistra věnovali svůj čas především modlitbám a přípravě na život v askezi. V průběhu 

dvouletého noviciátu absolvovali celkem šest zkoušek. Tyto zkoušky trvaly vždy jeden měsíc 

a vycházely z výše zmíněných ignaciánských duchovních cvičení. Noviciát samotný byl pak 

opět zakončen sérií duchovních cvičení, generální zpovědí, zkouškou a složením slibů 

chudoby, čistoty a poslušnosti. 

Složením těchto jednoduchých slibů se z noviců stávají scholastici, kteří měli 

pokračovat ve studiích na té koleji, kterou před vstupem do noviciátu opustili.  Většinou však 

jejich kroky vedly ke studiu na filozofické fakultě. Poté následuje opětovné skládání zkoušek, 

duchovních cvičení a slibů.  

Po úspěšném splnění se z nich stávají scholastici approbati, častěji se jim ale říká 

magistri nebo též professores. „Tato pojmenování však nesouvisejí ani s případným 

dosaženým univerzitním gradem, ani se složenými sliby, nýbrž s jejich základní funkcí v řádu, 

kterou byla výuka v nižších, méně často též ve vyšších třídách gymnázia. Délka učitelského 

působení se podle schopností vyučujícího a potřeb gymnázia pohybovala od jednoho do čtyř 

let.“ 64 

Studium teologie, které trvalo obvykle čtyři až pět let a bylo zakončeno vysvěcením 

na kněze, bylo spolu s 10 lety strávenými v Tovaryšstvu podmínkou k třetí probaci. Období 

                                                 
63 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 9-11. ISBN 80-246-1082-5. 
64 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 10. ISBN 80-246-1082-5. 



50 

 

takzvaného druhého noviciátu (terciátu) trvalo zhruba jeden rok. Sestávalo se opět 

z duchovních cvičení, tentokráte však více spojených s praxí duchovního (kázání, zpovídání, 

katechismus). Terciát byl v domech pro tento účel částečně, povětšinou však zcela 

vyčleněných. Byl veden zkušeným otcem označovaným jako instructor Patrum tertiae 

probationis. Terciát byl zakončen opět skládáním slibů. Kromě slibů poslušnosti, čistoty a 

chudoby se skládal navíc slib poslušnosti papežovi. 

Jejich složení znamenalo vstup mezi řádové profesy (patres professi quatuor 

votorum), kteří tvořili jádro celého společenství. Ti, jež prošli terciátem, ovšem bez složení 

čtvrtého slibu, byli označováni jako otcové coadiutores spirituales. Na rozdíl od profesů 

mohli však zastávat v řádu pouze nižší posty. 

Mimo duchovních koadjutorů patřili k Tovaryšstvu i laikové (coadiutores 

temporales), časteji však označováni jako fratres coadiutores, bratři koadjutoři.   

4.3.3 Členění řádových domů a rezidencí 

Ještě stručně ke členění řádových domů, o nichž jsem se již letmo zmínil. 

Nejběžnějším typem domů byly koleje, při nich byly školy nižší i vyšší. V jejich čele stál 

rektor. Kolejím byly podřízeny rezidence, které mnohdy tvořily jejich hospodářské zázemí. 

Rezidence vznikaly však i samostatně v místech, kde nebylo možno z ekonomických 

nebo správních důvodu založit kolej. Někdy při rezidencích vznikaly i nižší školy. V jejich 

čele stál superior. 

Nejmenší jezuitské domy byly misie. Ty měly většinou přechodný charakter a 

předcházely vzniku rezidence. Semináře a konvikty pak sloužili jako internáty pro laické 

studenty při jezuitských kolejích. Velmi málo bylo noviciátů a terciátů. Noviciát byl v české 

provincii pouze jeden, terciát pak při domech v Telči a v Jičíně. Po jistou dobu fungoval i při 

jihlavské koleji. Nejvýše postavený byl profesní dům v Praze na Malé Straně, který byl 

sídlem profesů.  



51 

 

4.4 Ratio studiorum a konsvetudináře 

4.4.1 Ratio studiorum 

Ratio studiorum, neboli Základní školský předpis, vzniká zároveň s řádovými 

konstitucemi. Jeho první návrh sepsaný Ignácem z Loyoly se zabývá pouze vzděláváním 

členů řádu.  

Prvním řádem sepsaným pro konkrétní školu jsou až Konstituce pro kolej v Pavii 

(1546). Inspirací pro první pravidla jezuitských kolejí byl pařížský model studia generale.  

K jedněm z prvních studijních předpisů patří i předpis pro pražskou kolej, jehož 

autorem je Paulus Hoffaeus.  Mezi léty 1565 až 1572 pak vznikají dvě verze školských regulí 

a první rozsáhlejší instrukce pro univerzitní studia. Do této doby spadá i vznik Collegium 

Romanum, řád římské koleje, který je podle Konstitucí vzorem pro ostatní koleje. 8. Ledna 

1599 je pak přijat Ratio atque institutio studiorum.  

Podle Bobkové-Valentové, pedagogické principy zde uvedené, zůstávají v platnosti 

v podstatě po celou dobu činnosti řádu. Změna přijatá vlivem reforem roku 1832 se týká spíše 

obsahu, než principů samotných.65   

4.4.2 Konsvetudináře 

Konsvetudináře (Consuetudies) jsou soubory pravidel a vnitřních předpisů koleje. 

Především pak těch pravidel a předpisů, jež jsou dány krajovými zvyklostmi v místě působení 

řádu a která jsou spíše nad nebo mimo rámec pravidel již zmíněných v konstitucích nebo 

v ratio studiorum.  

„Základní struktura konsvetudinářů je odvozena od poslání řádu v církvi a 

společnosti, a tak se většina svodů člení na tři části, z nichž jedna se týká přímo života v koleji 

a další dvě oblastí, v nichž byli členové řádu činní, tedy pastorace a školy.  

Předpisy, které nám dávají nahlédnout do vnitřního dění v řádové komunitě, bývají nejčastěji 

umístěny na začátku konsvetudinářů a nesou označení např. Ordo domus či Ordo domesticus.  

                                                 
65 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 20. ISBN 80-246-1082-5. 
 



52 

 

Ustanovení v nich obsažená se dotýkají organizace života v domě, a to jak v zažitostech čistě 

praktických, jakými byl časový rozvrh dne, stravování či odívání, tak ve věcech duchovních 

(duchovní cvičení, rekolekce, obnovy slibů, domácí kázání a pohřební obřady členů 

komunity). Často pojednávají také o způsobu trávení odpočinkových dní, skladbě četby u 

stolu, péči o hosty a nemocné či o prožívání slavnostních okamžiků, jakými byly významné 

církevní svátky, promoce, slavné sliby, primice, či příchod vzácné návštěvy apod. Části, 

nazývané převážně Consuetudines Templi, přinášejí nařízení pro pastorační činnost řádu. 

Najdeme zde paragrafy o slavení svátků, sloužení mší, zpovídání, podávání přijímání, 

veřejném kázání, učení katechismu, o různých typech pobožností během církevního roku atd. 

Některé konsvetudináře zařazují do tohoto oddílu i nařízení týkající se způsobů pohřbívání, 

a to jak jezuitů, tak i osob, které sice stály mimo řád, byly však pochovány v kostelích 

spravovaných Tovaryšstvem. 

Časovému rozvrhu školní výuky, náboženským povinnostem studentů a některým 

mimořádným událostem v průběhu školního roku se pak věnuje třetí část předpisů, nazývaná 

Consuetudines Scholarum (Scholasticae). Většina konsvetudinářů se zabývá pouze výukou 

na řádových gymnáziích. Jen některé svody přinášejí v této kapitole i ustanovení týkající se 

filozofů a teologů. Zvláštní kapitolu o chodu univerzity mají pouze Consuetudines Prouinciae 

Boemiae.“66 

4.5 Struktura jezuitského gymnázia 

Gymnázia spadají v rámci jezuitského systému do tzv. nižšího školství (studia 

inferiora). Nutno podotknout, že Ratio studiorum chápe jednotlivé třídy spíše jako stupně 

vzdělání, než jako třídy v dnešním smyslu slova. Třídy jejich rozdělení a mnohdy i názvy se 

mohly lišit podle provincií.  

                                                 
66 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 22-23. ISBN 80-246-1082-5. 
 



53 

 

4.5.1 ABC třídy 

Jezuitským gymnáziím předcházely elementární ABC třídy (classis elementarium), 

nebo také parva schola. Na rozdíl od gymnázií zdejší učitelé, označovaní jako magister 

parvae scholae (nebo též ludimagister), nemuseli být příslušníky řádu.  

Taktéž úlohu těchto přípravných škol mohly plnit i školy jiných řádů. Takto tomu 

bylo například v Praze, kde tuto funkci zastávaly voršilky. V těchto třídách se mluvilo 

povětšinou česky (respektive v národním jazyce). Cílem těchto škol bylo připravit žáky na 

studium na gymnáziích, kde ve vyšších třídách národní jazyk nahradila latina. 

Gymnázia se pak obvykle dělila na pět tříd, jejichž názvy v podstatě naznačovaly 

probíranou látku. První tři třídy gramatické (tres grammaticae), poetika (humanitas, poetica) 

a poslední třídou byla rétorika (rhetorica).  Jak bylo zmíněno, třídy znamenaly spíše stupně 

vzdělání (gradus).  

4.5.2 Gramatické třídy 

První gramatikální třída označovaná jako  infima classis grammatica, byla zpravidla 

rozdělena do dvou let. A to buď jako dvě oddělení v jedné třídě, nebo rovnou jako třídy dvě. 

Z hlediska náplně výuky to bylo logické.  

V první třídě žáci museli nejprve zvládnout slovní zásobu a latinskou morfologii a též 

úvod do syntaxe (tj. obsah první a začátek druhé knihy z Grammatica libri tres od 

Emmanuela Alvareze), což se dalo lépe zvládnout, pokud byla třída rozdělena. „Chlapci 

nejprve začali pronikat do systému latinských jmen a sloves (prézentní kmen) a osvojovali si 

základní slovní zásobu. Na studium řečtiny se připravovali zvládnutím alfabety.“67 Ve třídě 

druhé (rozumějme druhá část infima classis grammatica) následovalo skloňování jmen, 

perfektní a supinový kmen sloves a základy syntaxe. Z řečtiny pak přišla na řadu jména a 

slovesa.  

Druhá třída gramatická byla označována jako media classis grammatica (zkracovaná 

většinou pouze na grammatica). Obsahem výuky zde bylo zvládnout celou základní latinskou 

                                                 
67 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 53. ISBN 80-246-1082-5. 
 



54 

 

gramatiku obsaženou v Alvarezově druhé knize. V řečtině se pak probírá morfologie 

(tvarosloví). Při této výuce se stále ještě používal rodný jazyk.  

Poslední gramatikální třídou byla suprema classis grammatica, označovaná též jako 

syntax. Jejím obsahem, jak zkrácený název napovídá, bylo nejen dokonalé zvládnutí latinské 

gramatiky, ale i řecké skladby. Řecký syntax zde byl procvičovaný nejen četbou, ale i 

překladem. Je třeba říci, že většina žáků se spokojila pouze se zvládnutím gramatikálních tříd 

a po skončení suprema classis grammatica gymnázium opouští. 

Bylo též prokázáno, ačkoli se o tom záznamy příliš nezmiňují, že v gramatikálních 

třídách se vyučovaly i základy počtů. Byly to opravdu pouhé základy; sčítání, odčítání, dělení 

a násobení, to vše završeno trojčlenkou. 

4.5.3 Poetika 

Poetika (humanitas, poetica) se, jak už název napovídá, zaměřovala na vyjadřovací 

schopnosti žáků. Předpokladem k tomu bylo dokonalé zvládnutí latiny, jak gramatiky, tak i 

slovní zásoby. Důraz byl kladen i na všeobecný přehled. Jsou zde probírány též základy 

rétoriky a metriky. 

4.5.4 Rétorika 

Rétorika jako taková je pak obsahem posledního ročníku gymnázia, označovaného 

rhetorica. Zde se pilovaly řečnické dovednosti k dokonalosti. K tomuto účelu sloužila díla 

Aristotelova i Ciceronova. Rozebírala se antická dramata (např. Seneca) i poetická díla. 

Studenti rozšiřovali všeobecný přehled a své povědomí naukou o dějinách a obyčejích 

různých národů. Nutno podotknout, že v tomto směru měli jezuité díky své rozsáhlé misijní 

činnosti po celém světě opravdu odkud čerpat. 

4.6 Řízení školy 

Nejvyšší dozor nad školami byl v pravomoci provinciála. V rámci koleje však tento 

dozor přináležel rektorovi koleje. 

Za pedagogickou činnost školy a kvalitu výuky zodpovídali školští prefekti. Jejich 

počet se lišil podle typu škol. Na gymnáziu to byl zpravidla praefectus scholarum/studiorum. 



55 

 

Výkon této funkce nebyl tolik náročný jako funkce učitelská. Byl často svěřován do rukou 

zkušeným starším pedagogům, kteří už nemohli v plné síle vykonávat pedagogickou činnost.  

Školská prefektura byla považována spíše za nižší řádovou vedoucí funkci. Pro 

mnohé pedagogy, většinou z řad učitelů rétoriky, byl tento post nejvyšším dosaženým 

postem. „Na bedra školského prefekta však mohly případně padnout i jiné úkoly. Mohl být 

jmenován prezidem školské kongregace (pokud jím nebyl učitel rétoriky), exhortátorem, 

zpovědníkem či katechou nejen studentů, ale i bratří laiků.“ 68 

Prefektorský dohled nad výukou byl prováděn pravidelnými poradami s učiteli, 

nahlížením do výkazů studentů, jež učitelé vedli a prostřednictvím komisí, před nimiž 

studenti skládali zkoušky. 

4.7 Učitelský sbor 

Výuka byla vedena celkem šesti třídními profesory, na jejichž obsazování měl prefekt 

jen nemalý vliv a jeho složení bylo dosti proměnlivé. Vyučující byli označování magistri 

nebo professores. Mohli jimi však být scholastici approbati nebo otcové. „Učitelské praxi se 

nevyhnul žádný jezuita a tato povinnost ho během kariéry čekala nejméně dvakrát.“69  

V gramatikálních třídách vyučovali magistři, kteří se, podobně jako dnes, posouvali 

s žáky do dalších ročníků až do ukončení gramatických studií. Někteří však skončili své 

působení již po prvním roce. Většina z nich během své učitelské praxe vystřídala i několik 

gymnázií. Na menších kolejích schopnější magistři vyučovali i v poetických třídách. 

 Výuka poetiky většinou náležela těm, jež měli vystudovanou teologii. Za katedrou 

poetiky se převážně střídali mladí a nezkušení absolventi, protože se v mnohých případech 

poetika vyučovala v rámci povinné roční praxe před nástupem do terciátu, nebo i po jeho 

skončení. Oproti tomu výuce v rétorických třídách se mohli otcové věnovat řadu let. Pro 

mnohé se stala dokonce životním povoláním. Učili zde tedy většinou zkušení a schopní 

pedagogové. 

                                                 
68 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 62. ISBN 80-246-1082-5. 
69 JACKOVÁ, Magdaléna. Divadlo jako škola ctnosti a zbožnosti: jezuitské školské drama v Praze v první 
polovině 18. století. Vyd. 1. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2011, s. 26.  
ISBN 978-807-3083-601. 



56 

 

4.8 Příprava učitelů a aprobace 

Každý jezuitský pedagog před výkonem své práce procházel důkladnou přípravou, ve 

které se seznamoval s průběhem pedagogické práce (způsob výkladu, diktáty, známkování, 

atd.). Během této přípravy mu byl rektorem přidělen zkušenější kolega, který mu měl být 

nápomocný.  

Podrobný popis postupu ve vyučovacích hodinách byl též obsažen v Ratio studiorum. 

Prioritou každého učitele bylo vedení žáků ke zbožnosti, výuka latiny a vedení žáků 

k disciplíně a pořádku během vyučování. „Konečně ať je s Boží pomocí ve všem pilný a 

přičinlivý a studentům ať se snaží pomoci, jak při četbě, tak v ostatních cvičeních. Nikým ať 

nepohrdá, stejně dobře ať se stará o studium chudých i bohatých a prospěch jednoho každého 

ze svých žáků.“ 70  Přípravě nových učitelů byly vyčleněny tři hodiny v týdnu na konci 

školního roku. Tato průprava byla zakončena udělením učitelské aprobace. 

4.9 Časový plán výuky a život v kolejích 

4.9.1 Ranní život koleje 

Na koleji se vstávalo časně již ve čtyři hodiny ráno. Den pak začal soukromou 

meditací o půl páté, následovanou hodinou rozjímání. V půl šesté se pak konala bohoslužba, 

Té se účastnili magistři, scholastici i koadjutoři. Není známo, jestli se účastnili i učitelé 

nižších tříd. Snídaně na koleji se odbývala povětšinou v tichosti a ve stoje. Pro žáky byl čas 

k snídani vyhrazen čtvrt hodiny před začátkem ranní výuky.  

4.9.2 Dopolední výuka 

Výuka v české provincii začínala od sedmi hodin a trvala do půl desáté (rétoři začínali 

výuku o půl hodiny později). V některých provinciích ji předcházela společná modlitba, která 

byla v našich končinách přesunuta až na půl desátou, po skončení ranní výuky. Z rozvrhů 

vyplývá, že výuka byla dělena na hodinové a půlhodinové bloky, nejmenší jednotkou pak 

bylo čtvrt hodiny.  

                                                 
70 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 76. ISBN 80-246-1082-5. 
 



57 

 

Na začátku vyučování se zvonilo dvakrát. První zvonek zněl 10 minut před začátkem 

vyučování. Při druhém zazvonění již museli být žáci přítomni v lavicích.  Po půl hodině 

vyučování ještě zazněl zvonek oznamující začátek výuky v rétorských třídách. K měření času 

se užívaly přesýpací hodiny, ty nejspíš sloužily i k odměřování délky deklamací.  

První část ranní výuky se věnovala především procvičování, cvičení paměti a opravě 

písemných prací (a soutěžím v poetice) „Při opravách písemných prací stál jeden žák 

vepředu a četl svou práci a dva vybraní ho opravovali, přičemž aemulus bedlivě číhal na 

jeho chyby.“71 

  Následovalo opakování poslední četby a četba zejména Cicerona (v rhetorice pak 

nahrazena výkladem řeči a rétorických pravidel). Poslední část ranní výuky pak náležela 

diktování tématu domácích písemných prací, výkladům gramatiky a jejímu opakování. 

V poetice se pak v závěru probírala poetika, historie nebo výklad z rétoriky.   

4.9.3 Čas oběda 

Dopolední výuka končívala, jak již bylo zmíněno, po půl desáté. Následovala dlouhá 

polední pauza, během které se podávalo prandium (jakási obdoba oběda). Obvykle se v české 

provincii podávalo v jedenáct hodin a svačina označovaná jako merenda později před 

začátkem výuky. V koleji se stravovali nejspíš pouze vyučující, žáci chodívali obědvat domů.  

4.9.4 Odpolední výuka 

Odpolední výuka trvala v české provincii většinou od půl druhé do půl čtvrté. 

Odpolední výuka už je pro jednotlivé třídy členitější než ta ranní. První část, věnovaná 

procvičování a výkladu latinské a řecké gramatiky v první a druhé gramatické třídě, je ve 

třetí grammatice obohacena o výklad básní a skladbu.  

V syntaxu pak výklad básní a řečtina zabírají největší část odpolední výuky a recitují 

se řecké básně. Obdobně je tomu v poetice, kde je navíc kladen důraz na recitaci. V rhetorice 

pak rétorickým pravidlům a výkladu řeči. Závěr výuky pak ve většině tříd patří opakování, 

soutěžím a disputacím ve vyšších třídách.  

                                                 
71 PLEŠEK, Martin. Jezuitské divadlo v Čechách: Divadlo v systému jezuitského školství během působení 
řádu v Čechách. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3, s. 16. ISSN 1211-8001. 
Pozn. aemulus – student který horlivě hlídal chyby svého soka  



58 

 

Tento mnou nastíněný rozvrh nutno brát orientačně. Mohl se lišit v rámci jednotlivých 

kolejí a v každé provincii byl časový fond různý. Provincie polská například měla jako 

nejmenší časovou jednotku i polovinu čtvrthodiny. Taktéž čas určený k obědu a přestávkám 

se různil. 

Škola se zavírala půl hodiny po posledním zvonění. Po vyučování žáci neodcházeli 

domů, ale scházeli se v kostele k odpoledním modlitbám.      

4.9.5 Večerní život na koleji 

Učitele po návratu do koleje čekala po malém občerstvení hodina trávená úklidem a 

jiným fyzickým pracím. Čas do večeře pak většinou trávili přípravou na výuku. Večeřelo se 

většinou v půl sedmé večer. V mnoha provinciích byla též večeře, označovaná jako Coena, 

hlavním jídlem dne.  

Po jídle následoval čas na večerní odpočinek. Mnozí i tento čas věnovali přípravám 

na ranní výuku. Poslední zvonek, který oznamoval konec dne, se kolejí ozval v devět hodin 

večer.    

4.10 Dny vyučovací, dny volna a prázdniny 

Vyučovalo se pět dní v týdnu, nikdy ne však více jak čtyři dny po sobě. Na rozdíl od 

dneška byla běžným vyučovacím dnem sobota. Oproti tomu připadal jeden volný den ve 

vyučovacím týdnu a tím byl obvykle čtvrtek.  

Sobotní vyučování se zaměřovalo především na opakování látky z uplynulého týdne. 

V poetice bylo většinou zasvěcené deklamacím. V rhetorice se pak navíc četly básně nebo 

dějiny a po obědě se vykládal katechismus.  

Z dnešního pohledu je zajímavý odpočinkový den (recreatio hedomadaria). Ten jak 

jsem zmínil, připadal na čtvrtek, ale mohla jím být i středa, pokud byl vyučovací týden 

„narušen“ oslavou církevního svátku.  

O poznání kratší než dnes bývaly hlavní prázdniny označované jako Vacationes 

generales, kterým se říkalo také autumnales. Jak zkrácený název napovídá, byly to prázdniny 

spíše podzimní než letní. I v případě prázdnin se jejich délka lišila v závislosti na provincii a 

někdy i koleji.  



59 

 

Nejdelší prázdniny mívali rétoři (jeden měsíc). Ostatní končili školu o něco později. 

Poetové měli tři týdny volna. Ti, co studovali syntax, měli týdny dva a nižší gramatikální 

třídy pouhý týden. „V České provincii měla škola začínat na sv. Lukáše a končit pro rétory 

o svátku sv. Matouše a pro ostatní o svátku sv. Václava (28. září).“ 72 

4.11 Klementinum jako příklad jezuitského vyššího školství 

4.11.1 Uspořádání Klementina 

Co se týká institucionálního uspořádání, nelišilo se Klementinum od jiných 

jezuitských univerzit. Akademii řídil rektor, jemu pak podléhal nejvyšší studijní prefekt. 

Úřad prefekta byl pak spojován s úřadem kancléře (tyto dva úřady často splývaly).  

Jak učitelé nižších škol, tak profesoři vyšších fakult, byli rektorovi podřízeni. Ve 

výlučně studijních záležitostech podléhali prefektovi. Úřad rektora byl nevolitelný a většinou 

trval tři roky. Obvykle jej zastával řádový profes, který po svém odstoupení musel o své 

činnosti během výkonu úřadu referovat generálovi řádu.  

Úkolem rektora bylo spolu s prefektem dbát na řádný průběh studií, zúčastňovat se 

disputací. Povětšinou mohl vykonávat i funkci promotora. Nejvyšší dohled nad studenty a 

výběr profesorů náležel provinciálovi. Jelikož mohlo být v provincii i několik vysokých škol, 

převáděl provinciál vybrané pravomoci do rukou rektorů. Jednou z povinností provinciála 

měla být i péče o obsah knihoven, které měly být prosty závadných knih.  

Fakulty (facultates) jsou v pojetí Jezuitů vnímány spíše jako obory vyučování. 

Jezuitská nižší studia (studia inferiora) byla označována jako fakulta jazyků, přičemž při 

rétorice a poetice mohla být spjata s filozofickým kurzem. Fakulta filozofická a fakulta 

teologická potom tvořily jezuitská nejvyšší studia označovaná jako studia superiora. Přičemž 

fakulta filozofická byla předstupněm fakulty teologické.  

4.11.2 Obsah výuky na filosofické fakultě 

Filozofická fakulta se dělila do tří ročníků, logiky, fyziky a metafyziky. Do roku 1622 

bylo v Klementinu toto studium omezeno pouze na dva roky. „V logice se vykládalo podle 

                                                 
72 VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, s. 184. ISBN 80-246-1082-5. 



60 

 

Porfyria, který, ač byl protivníkem křesťanství, patřil k předním komentátorům Platóna a 

Aristotela, dále podle Aristotelových Kategorií, Prvních analytik, Topiky a knihy O sofických 

důkazech.“73  

Přednášky z fyziky oproti tomu stavěly na Aristotelových knihách Fyzika, O nebi, O 

vzniku a zániku, O meteorických jevech a Etika. Své místo měl i spis De sphaera od 

Johannese de Sacrobosco.  

Metafyzika se pak zabývala otázkami o Bohu a duchovním světě. I zde měl svůj 

prostor i výklad Aristotela, zejména spisy O duši a Metafyzika. Jak již bylo zmíněno, filozofie 

měla být přípravou na studium teologie. Jezuité čerpali z Aristotela především v těch 

případech, kdy jeho myšlenky nebyly v rozporu s křesťanskou věroukou. V rámci výuky se 

čerpalo se též ze spisů sv. Tomáše Akvinského, s vynecháním těch pasáží, jejichž výklad 

náležel tomistům. Vyučovala i matematika (aritmetika a algebra). Její význam však vzrostl 

až v pozdějších letech, kdy došlo ke sloučení s Karlovou univerzitou. 

„V pojetí jezuitů 16. - 18. století byla matematika vnímána ve větší říši, než je tomu 

dnes. Tato disciplína navazovala na starou tradici čtyř základních učebních předmětů, tzv. 

quadrivia – aritmetiky, geometrie, astronomie a hudby, chápané v souladu s tehdejším 

myšlením jako matematický popis hudebních intervalů. V tomto pojetí obsahovala 

matematika také základy dalších příbuzných disciplín, jakými jsou geometrie, optika, fyzika, 

mechanika, fortifikační teorie a mnohé další. Matematika v dnešním slova smyslu sloužila 

jen jako nástroj k řešení aplikačních úloh. Na vysoké úrovni se vyučovala na jezuitských 

školách, kde patřila k povinné součásti studia na filozofické fakultě. V českých zemích se 

v tomto období této vědecké disciplíně systematicky věnovali takřka výhradně jezuité a řadě 

z nich se dostalo uznání ve světě.“74   

                                                 
73 KAVKA, František, Josef PETRÁŇ a Ivana ČORNEJOVÁ. Dějiny Univerzity Karlovy, 1347/48-1622. 
Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1995, s. 258. ISBN 80-706-6968-3. 
74 RICHTEROVÁ, Alena a Ivana ČORNEJOVÁ. Jezuité a Klementinum. 1. vyd. Praha: Národní knihovna, 
2006, s. 146. ISBN 80-705-0485-4. 



61 

 

4.11.3 Obsah výuky na teologické fakultě 

Teologická studia se dělila na čtyři ročníky. Skládala se z přednášek morální teologie 

(kazuistiky). Zde se vykládal význam svátostí, Desatero, učilo se rozpoznávat smrtelné 

hříchy, profesoři se zde zmiňovali i o čarodějnictví.  

V kontroverzní (polemické) teologii se pak zaměřovalo na to, čím se katolické 

náboženství liší od jiných vyznání. Společně s výkladem morálky se pak stává základem pro 

budoucí misijní činnost. Ve výkladu Písma svatého se čerpalo z Vulgaty75, své místo měl i 

biblický dějepis a zeměpis.  

Dogmatická teologie pak byla tématem probíraným napříč všemi ročníky teologické 

fakulty. Opírala se o výklad díla Summa theologiae Tomáše Akvinského a Sententiarum libri 

quattuor Petra Lombardského. I zde se čerpalo ze spisů Akvinského, se stejnými ohledy na 

obsah, které jsem již zmínil. Církevním dějinám, ani kanovnickému právu, se zde 

nepřednášelo. Vedlejšími předměty však zde byly hebrejština a již zmíněná matematika. 

V době předbělohorské spočívala výuka hebrejštiny pouze ve výkladu gramatiky.  

4.11.4 Udílení gradů 

Co se týká akademických gradů, bylo jejich udílení klementinské akademii přiznáno 

roku 1562 Ferdinandem I. Roku 1571 bylo též toto právo uděleno papežem Piem V. pro 

všechna jezuitská teologicko-filozofická učení. 

4.12 Karolinum a Klementinum 

4.12.1 Převzetí Karolina 

Karlovy akademie se ujímají jezuité roku 1622 a již od počátku se ji snaží přetvořit 

k obrazu svému. Byl vypracován plán na spojení Karolina s Klementinem ratio et modus quo 

Carolina academia cum patrum Societatis Jesu academia uniri et incorporari possit, servata 

Caroli IV. memoria (Rationis). Nově vzniklá univerzita měla být nazývána Universitas 

Pragensis. Mnohde bývá též označována jako Univerzita Karlo-Ferdinandova. Měla celkem 

pět fakult. Ke čtyřem původním karolínským přibyla fakulta jazyků. Jezuité si nárokovali 

většinu míst ve vedení univerzity.  

                                                 
75 Vulgata je původní latinský překlad Písma svatého. 



62 

 

Ze starých struktur byla převzata funkce děkana, jež stál v čele jednotlivých fakult. 

Na fakultách práva a medicíny jím mohly být i světské osoby. V čele musel být vždy jen 

rektor klimentské koleje, který pocházel z jezuitského řádu.  

4.12.2 Spory s arcibiskupem 

Největší spory však vyvolalo obsazení funkce kancléře univerzity, které dříve 

náleželo pražskému arcibiskupovi. Tento spor mezi Tovaryšstvem a tehdejším arcibiskupem 

Arnoštem Harrachem gradoval až do té míry, že do něj byla vtažena i Kongregace de 

Propaganda fide a papežská stolice.  

Mimo kancléřského postu byl jádrem tohoto sporu i akt založení samotné Univerzity 

Karlovy76. Vyvrcholením tohoto sporu byl zákaz promocí na univerzitě ze strany Harracha, 

který byl posvěcen i Kongregací. Tyto spory byly přerušeny vpádem saských vojsk v roce 

1631 a jezuité byli z Prahy vyhnáni. Po vyhnání Sasů Albrechtem z Valdštejna a návratu 

jezuitů spory nakrátko ustaly, poněvadž arcibiskup Harrach byl zaměstnán budováním 

semináře77 . Roku 1636 se však spory rozhořely znovu vinou potyček mezi studenty 

arcibiskupského semináře a univerzitními studenty.  

4.12.3 Rozdělení Karolina a Klementina 

Spory vyřešil až císař Ferdinand III, který Tovaryšstvu odebral Karolinum, respektive 

jeho právnickou a lékařskou fakultu a obnovil tím jeho samostatnost. Panovníkem byl též 

k řízení Karolina ustanoven roku 1638 prorektor, jehož pravomoci byly odvislé od státních 

orgánů. Jezuitům zůstalo Klementinum, kde mohli provádět promoce.  

Přestože zákaz Kongregace de Propaganda fide stále platil, pominul důvod, proč byl 

tento zákaz udělen – jezuité již přestali na Karlově univerzitě působit. 22. prosince 1638 je 

papežem Urbanem VIII. arcibiskupský seminář povýšen na studium generale. Tímto v Praze 

                                                 
76 Jezuité zastávali názor, který se v mnohém podobá dnešnímu výkladu, tedy že Univerzitu založil Karel IV. 
7. dubna 1348 a jeho krok byl papežem Klimentem VI. předem schválen. Oproti tomu lidé okolo arcibiskupa 
Harracha považovali za datum založení 26. leden 1347, kdy byla Klimentem VI. vydána bula, která je podle 
tohoto výkladu zakládací listinou. Fakticky se jednalo o to, zda má větší vliv nad univerzitou panovník, nebo 
arcibiskup. 
77 Viz kapitola Premonstráti 



63 

 

vzniká třetí vysoké učení. Přesto kardinál Harrach nezanechal svých snah, aby fakulty 

Karolina byly doplněny právě obory z arcibiskupského semináře.  

4.12.4 Znovusjednocení 

Roku 1648 byla Praha napadena švédskými žoldnéři. Při obraně Prahy spojili své síly 

karolinští a klementinští studenti a profesoři. Tato vzájemná souhra brzy vyústila v úvahy o 

znovusjednocení obou vysokých učení.  

„Při rozmluvách ve Vídni a Řezně v letech 1652-1654 nabývala budoucí univerzitní 

unie zcela konkrétních podob. Panovník jezuitům závazně přislíbil, že na filozofické a 

teologické fakultě budou i napříště vyučovat výhradně členové řádu Tovaryšstva Ježíšova.“78 

Tento příslib znamenal konec snahám arcibiskupa Harracha o přidružení semináře ke 

Karlově univerzitě. Harrach nakonec přijímá i funkci kancléře a nic tak již nebrání, aby roku 

1654 vznikla Univerzita Karlo-Ferdinandova.  

4.12.5 Jezuitský vliv na univerzitě  

Nutno říct, že nově sjednocená univerzita nebyla zcela jednotná. Duchovně zaměřené 

fakulty (filozofie a teologie) byly plně pod jezuitským vlivem a nadále sídlily v Klementinu.  

Oproti tomu fakulty světské zůstávaly v Karolinu a vyučovali zde světští profesoři. 

Promoce se však vždy odehrávaly na půdě Karolina a nejdůležitější slavnostní akty i 

v chrámu Panny Marie před Týnem. I přesto, že všechny fakulty si byly rovny, za nejvýše 

postavenou byla považována fakulta bohoslovecká (teologie)79. 

4.12.6 Jezuitský teologický monopol 

Tento fakt jen potvrzuje snahu jezuitů podržet si monopol nad církevním vzděláváním 

na našem území, zároveň to však vede ke vzrůstající averzi vůči řádu. Na popularitě řádu 

jistě nepřidal jezuity vymíněný zákaz Leopolda I. ze 14. ledna 1694, který zakazoval 

slavnostní akty mimo Karlo-Ferdinandovu univerzitu.  

                                                 
78 BERÁNEK, Karel, Ludmila HLAVÁČKOVÁ, Ivana ČORNEJOVÁ, Zdeněk HOJDA, Marie 
PAVLÍKOVÁ, Petr SVOBODNÝ. Dějiny Univerzity Karlovy II: 1622 - 1802. 1. vyd. Praha: Karolinum, 
1996, s. 33. ISBN 80-718-4050-5. 
79 Roku 1703 jezuité získávají právo promocí pro své studenty v Klementinu. 



64 

 

O rok později pak následoval zákaz veřejných dominikánských vysokých učení 

v Českých Budějovicích a Chebu. Mimo jiné platilo, že všichni absolventi ostatních 

řádových škol, chtěli-li dosáhnout oficiálně uznávaného gradu, museli se obrátit na Karlo-

Ferdinandovu univerzitu.  

4.12.7 Nástup Marie-Terezie 

Během sporů o nástupnictví Marie-Terezie, následovaných vpádem bavorsko-

francouzsko-saských vojsk do Čech (1741), se na univerzitě vytvořila skupina hájící práva 

mladé královny. Tentokráte však Praha padla. Králem se stává Karel VII. Albrecht Bavorský.  

Dne 14. prosince 1741 je akademickým magistrátem odeslána písemná žádost o 

obnovení studií na pražské univerzitě, která byla během války obsazena vojsky. Tomuto však 

nebylo vyhověno. Vojska byla na univerzitě přítomna do prosince 1742, kdy se po kapitulaci 

Karla Albrechta opět ujímá vlády Marie Terezie.  

Byla ustanovena dvorská vyšetřovací komise, která měla prověřit náklonnost 

univerzity ke Karlu Albrechtovi. Univerzita jako celek byla tohoto podezření zbavena, její 

kancléř arcibiskup Manderscheid však nikoliv.  

4.12.8 Tereziánské reformy a konec řádu (nejen) na univerzitě 

Brzy po nástupu Marie Terezie na český trůn, začala se svými reformami. V říjnu 

1747 byly uvedeny v platnost dvorské dekrety týkající se filozofické, právnické a lékařské 

fakulty, které výrazně zasahovaly do obsahu výuky a uspořádání těchto fakult. Tyto změny 

zakrátko zasáhly teologickou fakultu i úřad kancléře, který byl nyní včleněn pod státní 

administrativu jakožto protector studiorum.  

„Zatím největší průnik státní administrativy do univerzitního organismu se projevil 

na počátku padesátých let 18. století. Tehdy byli totiž státní úředníci postaveni přímo do čela 

jednotlivých fakult. Těmito úředníky se stali studijní direktoři (ředitelé). Nejprve vstoupili na 

jezuitské fakulty filozofickou a teologickou (25. června 1752), o dvě léta později i na světské 

fakulty, právnickou a lékařskou.“80  

                                                 
80 BERÁNEK, Karel, Ludmila HLAVÁČKOVÁ, Ivana ČORNEJOVÁ, Zdeněk HOJDA, Marie 
PAVLÍKOVÁ, Petr SVOBODNÝ. Dějiny Univerzity Karlovy II: 1622 - 1802. 1. vyd. Praha: Karolinum, 
1996, s. 47. ISBN 80-718-4050-5. 



65 

 

Ačkoliv vedoucí úloha jezuitského řádu byla těmito reformami oslabena, jezuité na 

univerzitě působili spolu se světskými profesory až do svého zrušení v roce 1773. 

  



66 

 

 

 

5 Další řády 

Kromě již zmiňovaných řádů působí na našem území pod správou římskokatolické 

církve ještě mnoho dalších kongregací, které spravují různé typy vzdělávacích institucí od 

mateřských škol, přes vyšší odborné školy, po další pedagogická zařízení, jako jsou 

pedagogicko-psychologické poradny a centra volného času.81  Zde vybírám příklady 

některých z těchto řádů. 

5.1 Salesiáni 

Řád byl založen roku 1841 Janem Boscem v Italském Turíně. Stanovy byly schváleny 

roku 1874. Z Itálie se řád brzy rozšířil po Evropě a záhy i do celého světa. 

V českých zemích zahajuje řád svou činnost v roce 1927, kdy je Ignácem Stuchlým 

založeno gymnázium pro chlapce ve Fryštáku (28. 9. 1927). Dále vznikají řádové domy 

v Brně-Žabovřeskách, Ostravě, Pardubicích, Dvorku u Přibyslavi, Mníšku pod Brdy, Ústí 

nad Labem, Vidnavě, Vinoři u Prahy a Praze-Kobylisích. Při nich vznikaly chlapecké ústavy, 

které by se daly přirovnat k dnešním domům mládeže a též domy sloužící k přípravě 

budoucích salesiánů. 

 „Období 2. světové války s sebou přineslo pro salesiánské dílo řadu přesunů a změn. 

Útvary SS byl zabrán ústav ve Fryštáku. Štěpán Trochta (1905 - 1974), druhá nejvýznamnější 

osobnost českých salesiánských dějin a pozdější kardinál, byl odvlečen do koncentračního 

tábora a někteří další salesiáni uvězněni. Přes všechny těžkosti však salesiánské dílo 

pokračovalo dál. V roce 1950 působilo v českých zemích 261 salesiánů ve 12 domech.“ 82  

Nástup komunismu znamenal pro salesiány totéž, co pro ostatní řády. Mezi lety 1948 

až 1989 bylo odsouzeno a uvězněno celkem 47 salesiánů a činnost řehole byla postavena 

                                                 
81 14 mateřských škol, 21 základních škol, 2 základní umělecké školy, 19 gymnázií, 13 odborných škol, 6 
vyšších odborných škol, 10 školských zařízení (mezi nimi je i křesťanská pedagogicko-psychologická 
poradna) a 14 center volného času. 
82 Salesiáni u nás [online]. 2014 [cit. 2014-02-10]. Dostupné z:  
http://www.sdb.cz/salesiani/o-salesianech/salesiani-u-nas/ 



67 

 

mimo zákon. Obnova činnosti začala až se změnou režimu počátkem devadesátých let. Znovu 

jsou zakládány salesiánské domy a střediska mládeže, např. v Plzni, Praze, Pardubicích, 

Českých Budějovicích, Teplicích, Prostějově, Zlíně a Ostravě.  

Salesiánská provincie založila nakladatelství Portál, které má velký podíl na trhu 

pedagogické a psychologické literatury. Salesiáni též stáli u zrodu vyšší sociálně 

pedagogické a teologické školy JABOK v Praze, která se zaměřuje na výchovu a vzdělávání 

pracovníků v sociální oblasti.  

Salesiáni se angažují i v českém vysokém školství. Byli u vzniku teologické fakulty 

Jihočeské Univerzity. Mnozí vyučují i na teologické fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci. Výrazně se angažují i v mediální oblasti (TV Noe, rádio Proglas). 

5.2 Provincie Kongregace Dcer Panny Marie Pomocnice 

Tento řád byl založen jako ženská větev salesiánského řádu roku 1872 Marií 

Dominikou Mazzarellovou v severní Itálii ve městečku Mornese. Řád je rozšířen hlavně 

v Itálii, Francii, ale i v dalších evropských zemích. Své misijní poslání plní i v zemích Afriky, 

Jižní Ameriky a Asie.  

Nejvyšší představená řádu má své sídlo v Římě. Řád si jako své poslání zvolil 

výchovu dívčí mládeže. Jeho členky vyučují na všech stupních škol, v internátech, i 

v domovech mládeže. Jejich spiritualita je založena na modlitbách a pokoře. 

Ještě před rokem 1950 přicházejí sestry na Slovensko. O možnosti založení ženské 

větve řádu na českém území se uvažovalo již koncem šedesátých let. Tyto snahy jsou však 

zmařeny vpádem vojsk Varšavské smlouvy. Řád se povedlo zformovat až v osmdesátých 

letech, kdy své sliby skládají první tři sestry. Sestry se snažily žít řádovým životem, vůči 

státu však musely vystupovat jako lidé s běžným civilním zaměstnáním.  

Až pád komunismu dovolil sestrám žít společně v komunitách. Začaly oblékat hábity 

a první sestry byly i posílány do noviciátu do Itálie. Roku 1996 již existoval dům pro děti 

z problematických rodin v Brně, internát v Hradci Králové, dívčí katolická škola a církevní 



68 

 

mateřská škola v pražském Karlíně. Téhož roku bylo založeno středisko volného času v Plzni 

a v roce 1999 Salesiánský dům dětí a mládeže v Ostravě. Tyto instituce fungují dodnes.83  

5.3 Kongregace sester dominikánek 

Český řád sester dominikánek byl založen 12. září 1889 z iniciativy olomouckých 

dominikánů. Vzniklo sloučením laických členek III. řádu a dominikánek české národnosti, 

které přišly ze Štýrska. Cílem řádu, jehož patronkou se stala svatá Zdislava, bylo již od 

počátku vyučování mladých dívek a charitativní činnost. Téhož roku byla zřízena obecní 

škola a brzy nato i učitelský ženský ústav v Řepčíně.  

Mimo jiné dominikánky vedly školy všech stupňů, školy obecné, měšťanské i 

mateřské. Vyučovaly v základních i odborných školách, v řádových gymnáziích, věnovaly 

se práci v dětských domovech a domovech pro seniory i v dalších ústavech sociální péče.  

„4. 2. 1908 byla Česká kongregace bl. Zdislavy přičleněna magistrem řádu, bl. 

Hyacintem Cormierem, ke Kazatelskému řádu. Ve 30. letech 20. století byly schváleny nové 

stanovy, které více odrážely dominikánského ducha. Mezníkem v dějinách naší kongregace 

se stala Papežská úchvala z r. 1944, která znamenala oficiální uznání za kongregaci 

papežského práva a tím vynětí z jurisdikce provinciála či místního ordináře. Po 55 letech 

existence tak získala kongregace konečně pevný právní statut.“ 84  

Většina škol však byla během druhé světové války zrušena a kláštery zabrány 

německými vojáky. Po válce nastává pozvolná obnova činnosti řádu. Otevírají se školy. 

Sestry se vrátily i na univerzity v Praze a Brně, kde dokončily svá studia. Do roku 1948 řád 

působil zhruba na třiceti místech republiky.  

Vše změnil rok 1950, který pro sestry znamenal izolaci. Mnoho sester bylo vězněno, 

některé však dál pracovaly jako civilní personál v sociálních ústavech. 

                                                 
83 Data a místa přejata z Historie | FMA Dcery Panny Marie Pomocnice. FMA Dcery Panny Marie Pomocnice 
[online]. neuvedeno [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.fma.cz/o-nas/historie 
84 Historie dominikánek [online]. 2010 - 2014 [cit. 2014-02-10]. Dostupné z: 
http://www.dominikanky.cz/historie-dominikanek 



69 

 

Činnost řádu je opět obnovena roku 1989. Podle Horáka byl jako první obnoven 

Domov pro dívky v pražské Černé ulici, který fungoval již během revoluce.85 Roku 1991 

vzniká v Bojkovicích pod jejich patronátem jejich první škola. Dále funguje vysokoškolská 

dívčí kolej v Brně-Veveří. Olomoucká komunita sester působí na Cyrilometodějské 

teologické fakultě. Od roku 2010 se sestry věnují pedagogické a pastorační činnosti i v Plzni. 

5.4 Česká provincie kongregace školských sester III. řádu svatého 
Františka 

Řád byl založen roku 1843 Antonií Lamplovou (jež přijala řeholní jméno Františka) 

ve městě Graz (Štýrský Hradec) ve středním Rakousku. Brzy se řád rozšířil i do ostatních 

zemí. Mimo Evropu působili i v Jihoafrické republice, Indii, Jižní Americe a ve Spojených 

státech. Kongregace, jež má svou představenou v Římě, si vytyčila za své cíle výchovu dětí 

a dívčí mládeže, zejména pak dětí s mentálním a tělesným handicapem.  

25. února 1888 získávají sestry Zahálkovy povolení biskupa Johana Baptisty Zwergra 

a 2. června téhož roku začínají působit ve Slatiňanech. „Slatiňany byly místem vzniku české 

kongregace školských františkánek a její nepřetržité činnosti od roku 1888 do současnosti, 

přesto kronika před rokem 1950 zmiňuje události s ní související pouze čtyřikrát, a to výlučně 

v dobách před založením Československa. Objevuje se zde zpráva o založení dětské 

opatrovny z roku 1888, jejíž správa byla „svěřena třem ctihodným sestrám III. řádu svatého 

Františka, sestrám Zahálkovým“, dále o položení základního kamene ke stavbě kláštera 21. 

3. 1891 a jejího vysvěcení 10. 5. 1892 a nakonec o vysvěcení přístavby kláštera a rozšířené 

kaple biskupem Josefem Doubravou 21. 9. 1905.“ 86.  

Začaly působit také v Koclířově u Svitav, kde v roce 1896 kupují klášter. Již v roce 

1897 začínají s výstavbou učitelského ústavu v Chrudimi. Později následuje gymnázium 

v Praze na Vinohradech a sirotčinec v Nymburce. V Praze na Kampě (Seywalterova útulna) 

                                                 
85HORÁK, Záboj. Církve a české školství: právní zajištění působení církví a náboženských společností ve 
školství na území českých zemí od roku 1918 do současnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, s.78.                  
ISBN 978-802-4736-235. 
86 JAKŠIČOVÁ, Dana. Dcery své doby?: školské sestry v českých zemích v letech 1851-1938 (1950). V 
Českých Budějovicích: Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2012, 2 sv. (475 s., 
s. 245-720). Jihočeský sborník historický, s. 360. ISBN 978-80-7394-388-2. 



70 

 

otevírají ústav pro nevidomé. Vznikají i další domovy zabývající se péčí o zdravotně 

postižené a opuštěné děti. Roku 1922 vzniká nový mateřinec v Praze na Břevnově.  

Rozmezí let 1939 až 1950 je však spojeno s útlumem. Schválení konstitucí svatým 

stolcem z 2. února 1950 je v našich zemích předznamenáno událostmi z let 1948 a 1949, 

které znamenají postupné rušení klášterů a řádových školských institucí na našem území.  

Rok 1989 se pojí se svatořečením Anežky české. Při této události se ve Vatikánu 

scházejí členky kongregace ze všech koutů světa. V témže roce nastává změna poměrů v naší 

zemi a řád se postupně vrací k činnostem, které provozoval před rokem 1950. V současné 

době působí v domově důchodců v Praze-Dejvicích, ale i jiných městech, např. v 

Mariánských lázních, Slatiňanech a Budeničkách. Sestry se postupně vrací i do škol, vyučují 

náboženství na gymnáziích, učilištích i základních školách, na farách i katechumenátech. 

Nadále se věnují i péči o zdravotně postižené děti. 

5.5 Školské sestry de Notre Dame 

Řád byl založen ve Francii roku 1597 Alexií Le Clerc a Petrem Fourier. Roku 1833 

je Karolínou Gerhardingerovou založena bavorská větev řádu. Jejich uvedení do Čech je 

vyvrcholením snah Gabriela Schneidera z let 1849 až 1851, který opakovaně žádal generální 

představenou Marii Terezii Gerhardingerovou o vyslání sester z Mnichova. 

„Nebýt tolika naléhavých a prosebných dopisů G. Schneidera, který doslova spoléhal 

na biblické „tlučte a bude vám otevřeno“ (Lk. 11,9), zřejmě by se k vyslání sester do Hyršova 

na konci listopadu 1851 vůbec neodhodlala. Nakonec situaci vyřešila v duchu přísloví „aby 

se vlk nažral a koza zůstala celá“ a poslala do Čech trojici v podstatě nepoužitelných sester, 

které v Bavorsku mohly snadno (a možná i rády) postrádat.“87 

Za den založení kongregace v Čechách je však považován až 15. srpen 1853, kdy 

hyršovské novicky skládají sliby do rukou generálního vikáře Vojtěcha Mokrého. Od roku 

1854 fungovalo sídlo generální správy řádu české provincie při mateřinci v Horažďovicích. 

                                                 
87 JAKŠIČOVÁ, Dana. Dcery své doby?: školské sestry v českých zemích v letech 1851-1938 (1950). V 
Českých Budějovicích: Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2012, 1 sv. (239 s., 
s. 1-239). Jihočeský sborník historický, s. 96. ISBN 978-80-7394-388-5. 



71 

 

Postupně působily po celé zemi mnohých vzdělávacích institucích, jako jsou 

internáty, domovy mládeže, ale také ústavy sociální péče, nemocnice a domovy důchodců. 

Rozmach řádu v těchto oblastech byl neuvěřitelný – do roku 1950 kolem osmdesáti 

působišť. Namátkou obecné školy v Horažďovicích (1854), Hradci Králové (1858), Kladně 

(1863), měšťanské školy v Mariánských Lázních (1880), Chrástu (1898), Plzni (1939). 

Sestry působily i na šicích školách v Heřmanově Městci (1860), Českém Krumlově (1864), 

Klatovech (1877), Křivoklátě (1901), Lysé nad Labem (1913) a v mnoha dalších městech, 

dále i v jeslích a opatrovnách v městech jako Tábor (1880), Vysoké Mýto (1880), Praha 

(1885), Žamberk (1886) aj. 88  Do roku 1945 působí také i v domovech mládeže a internátech 

v Praze (dívčí domov ve Vladislavově ulici a ve vedení koleje Arnošta z Pardubic).  

50. léta se na činnosti řádu podepsala podobně jako u ostatních. Většina působišť 

sester byla státem zabavena a sestrám bylo nabídnuto, aby svou profesi vykonávaly v civilu 

a vyučovaly dle osnov socialistických škol. To však sestry odmítly.  

Ke školské činnosti se řád vrací až po roce 1989. Od roku 1993 zřizují, respektive 

obnovují činnost, v mateřské škole U sv. Josefa v Českých Budějovicích.   

  

                                                 
88 Data a místa převzata z JAKŠIČOVÁ, Dana. Dcery své doby?: školské sestry v českých zemích v letech 
1851-1938 (1950). V Českých Budějovicích: Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, 2012, 1 sv. (239 s., s. 1-239). Jihočeský sborník historický, s. 133-142.  
ISBN 978-80-7394-388-5. 
 



72 

 

Závěr 

Katolické školství na našem území začátkem 17. století bylo svázáno především s 

rekatolizačními snahami. Vedoucí úlohu v tomto snažení zastávali jezuité. Jezuitský 

monopol v tomto ohledu je zjevný a snaha o jeho udržení mohla být jednou z příčin řevnivosti 

ze strany řádů zabývajících se školskou činností.  

Asi největším konkurentem jezuitů, co se počtu škol v tomto období týká, byli 

piaristé. I když nebyli konkurenti v pravém slova smyslu. Piaristé své vzdělávací snažení 

soustřeďovali více na mladší žáky, převážně z nemajetných rodin. Jejich působišti byla 

především nižší gymnázia, kde se vyučovalo více v národním jazyce, i když i zde měla latina 

své místo.  

Nejčastějším typem jezuitských škol oproti tomu byly spíše vyšší gymnázia, kde 

latina byla hlavním vyučovacím předmětem a její dokonalé zvládnutí bylo cílem jezuitské 

gymnaziální výuky. Národní jazyk zde byl chápán více jako prostředek k dosažení tohoto 

cíle a užíván byl spíše v nižších třídách.  

Jezuitská gymnázia navštěvovali spíše chlapci z majetnějších městských a 

šlechtických rodin. Příkladem snahy konkurovat jezuitům na poli vysokého školství je  

Norbertinum a arcibiskupský seminář. Po spojení Karlovy Univerzity s Klementinem bylo 

očividné úsilí z jezuitské strany udržet si své výsadní postavení, co se vysokého učení týká. 

Vnitřní rozhádanost uvnitř arcibiskupského semináře této snaze spíše nahrávala. Nicméně 

právě ona snaha o nadvládu nad teologickým učením nejen v Praze, ale i v celé zemi, mohla 

být příčinou rostoucí averze ze strany jiných řádů, která vyvrcholila ve spory s Vatikánem a 

mohla (a nejspíš také byla) jednou z příčin zrušení řádu.  

Trochu jinde v souvislosti s rekatolizací stojí pedagogické snažení sester voršilek. Je 

to dáno úplně jiným zaměřením a zacílením jejich snah. Není bez zajímavosti, že i působení 

voršilek je spojeno s výukou v jezuitských ABC třídách. Voršilské instituty však byly určeny 

dívkám, zprvu šlechtičnám, později i dívkám z měšťanských rodin.  

Vzdělávací potřeby dívek byly z pohledu tehdejší společnosti jiné, než tomu bylo u 

chlapců. Jiný byl i přístup ke vzdělávání učitelek. Ty byly vzdělávány v řádových domech, 

nebo později v k tomuto účelu vzniklých ústavech.  



73 

 

Změnu přinesly až reformy Marie Terezie a Josefa II. Zatímco pro piaristy byly tyto 

reformy v jistém smyslu začátek konce, pro voršilky znamenaly zrovnoprávnění s jejich 

mužskými protějšky a zlepšení postavení vzdělávání žen jako celku. Voršilky byly, zdá se, 

lépe připraveny přijmout roli ve státem řízeném systému školství. Snaha podřídit školství 

státu znamenala konec samostatným řádovým studiím, jaké představovalo např. 

Norbertinum. 

19. století pak přineslo na naše území nové řády (např. salesiáni, "notredamky" aj.), 

vrátili se i jezuité. Nastává období relativně rychlého rozvoje katolického školství, i když v 

případě jezuitů nedosahuje takového věhlasu. Tento rozkvět zastavila II. světová válka, po 

které následovala jen krátká léta klidu.  

Velkou ranou všem katolickým řádům bez rozdílu byl především nástup komunismu 

a zejména události roku 1950 spojené s „akcí K“. 

Oživení nastává po roce 1989, kdy se řády postupně vracejí ke své školské činnosti. 

Ve srovnání se svou minulostí dopadli nejhůře piaristé, jejich školská činnost na našem území 

dnes v podstatě neexistuje, i když školy jimi založené existují dodnes. 

Ani jezuité v tomto srovnání "nevyhrávají". Ve školství stále působí, jsou zřizovateli 

například Křesťanské základní školy Nativity, v porovnání s jejich slavnou minulostí je to 

však jen odlesk bývalé slávy.  

Ze starých řádů (myšleno těch, které na našem území působily před začátkem 19. 

století) se nejlépe uplatňují právě voršilky. Přežily tereziánské reformy. Přizpůsobují se 

nejvíce potřebám doby. I po čas komunistické nadvlády působí v různých institucích např. v 

domovech pro mentálně postižené nebo jako učitelky v civilu.  

V současnosti provozují mateřskou a základní školu v Praze, základní školu v 

Olomouci a gymnázium v Kutné Hoře.



 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů 
 

Seznam použitých českých zdrojů 

BERÁNEK, Karel, Ludmila HLAVÁČKOVÁ, Ivana ČORNEJOVÁ, Zdeněk HOJDA, 
Marie PAVLÍKOVÁ, Petr SVOBODNÝ a Ivana ČORNEJOVÁ. Dějiny Univerzity Karlovy 
II: 1622 - 1802. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-718-4050-5.  
 
ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo: Jezuité v Čechách. 1. vyd. Praha: Mladá 
fronta, 1995, 245 s. ISBN 80-204-0471-6.  
 
HORÁK, Záboj. Církve a české školství: právní zajištění působení církví a náboženských 
společností ve školství na území českých zemí od roku 1918 do současnosti. Vyd. 1. Praha: 
Grada, 2011, 264 s. ISBN 978-802-4736-235.  
 
JACKOVÁ, Magdaléna. Divadlo jako škola ctnosti a zbožnosti: jezuitské školské drama v 
Praze v první polovině 18. století. Vyd. 1. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 
2011, 286 s. ISBN 978-807-3083-601.  
 
JAKŠIČOVÁ, Dana. Dcery své doby?: školské sestry v českých zemích v letech 1851-1938 
(1950). V Českých Budějovicích: Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, 2012, 1 sv. (239 s., s. 1-239). Jihočeský sborník historický. 
ISBN 978-80-87311-29-5.  
 
JAKŠIČOVÁ, Dana. Dcery své doby?: školské sestry v českých zemích v letech 1851-1938 
(1950). V Českých Budějovicích: Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, 2012, 2 sv. (475 s., s. 245-720). Jihočeský sborník historický.  
ISBN 978-80-7394-388-2.  
 
JIRÁSKO, Luděk. Církevní řády a kongregace v zemích českých. Praha: Klášter 
premonstrátů na Strahově, 1991, 173 p. ISBN 80-852-4511-6.  
 
KAVKA, František, Josef PETRÁŇ a Ivana ČORNEJOVÁ. Dějiny Univerzity Karlovy, 
1347/48-1622. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1995, 4 v. ISBN 80-706-6968-3.  
 
KUCHAŘOVÁ, Hedvika. Premonstrátská kolej Norbertinum v Praze: alternativy 
univerzitního vzdělání v 17. a 18. století. Vyd. 1. Praha: Casablanca, 2011.  
ISBN 978-808-7292-129.  
 
MACKOVÁ, Marie. Voršilky v Čechách do roku 1918. Pardubice: Univerzita Pardubice, 
Fakulta filozofická, 2007, 157 s. ISBN 978-80-7395-045-3.  
 
 



 

 

NEČESANÁ, Milena. Piaristické školské divadlo. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3,  
s. 1-11. ISSN 1211-8001. 
 
Piaristé: historie, osobnosti, literatura, umění : Slánské rozhovory 2008. Editor Dana 
Přibylová, Vladimír Přibyl. Slaný: Město Slaný, 2009, 76 s. ISBN 978-80-254-5274-5.  
 
PLEŠEK, Martin. Jezuitské divadlo v Čechách: Divadlo v systému jezuitského školství 
během působení řádu v Čechách. Tvořivá dramatika. 2003, roč. 14, č. 3. ISSN 1211-8001. 
 
RICHTEROVÁ, Alena a Ivana ČORNEJOVÁ. Jezuité a Klementinum. 1. vyd. Praha: 
Národní knihovna, 2006, 199 s. ISBN 80-705-0485-4.  
 
SYROVÁTKA, Jan. Jezuité - misie, historie a vzdělávání [online]. Praha, 2012 [cit. 2014-
03-09]. Dostupné z: http://theses.cz/id/8yfflz. Bakalářská práce.  
Univerzita Jana Amose Komenského Praha.  
 
Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci: sborník příspěvků z pracovního 
semináře konaného ve Vranově u Brna ve dnech 4.-5.6.2003. Vyd. 1. Editor Ivana 
Čornejová. Praha: Univerzita Karlova, 2003, s. 96-110. ISBN 80-861-9749-2.  
 
VALENTOVÁ, Kateřina. Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia. Vyd. 1. 
Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2006, 280 s.  
ISBN 80-246-1082-5.  
 
Seznam použitých multimediálních zdrojů: 

 
Cyklus pořadů: Zasvěcení  
(Dostupný z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10213629490-zasveceni/video/) 
 

Dotýkání světla: Řád piaristů (pořad rádia Proglas z  9. března 2009 ve 22.00) 
 
Jezuitské školství a divadlo (6.5. 2007), Český rozhlas 
 
Prameny a proudy (04.01.2009), Český rozhlas 
 
Prameny a proudy (11.01.2009), Český rozhlas 
 
Prameny a proudy (18.01.2009), Český rozhlas 
 
Průvodce minulostí (21.10.2012 14:07), Český rozhlas 
 

 



 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

BARTŮŠEK, Václav. Šíření piaristických kolejí a škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 
v 17. a 18. století. VOŠ A SPŠ elektrotechnická Františka Křižíka [online].  
11.12. 2002 [cit. 2014-01-19]. Dostupné z: http://www.vosaspsekrizik.cz/piariste/3.htm  
 
Farnost svatého Jakuba, Lipník nad Bečvou, Farnost Lipník nad Bečvou -- Z historie. 
BOŽENA MUSILOVÁ, Městská knihovna Lipník n. B. Farnost Lipník nad Bečvou 
[online]. rok vydání neuveden [cit. 2014-01-21].  
Dostupné z: http://www.farnostlipnik.cz/historie/piariste/#z1  
 
Historie | FMA Dcery Panny Marie Pomocnice. FMA Dcery Panny Marie Pomocnice 
[online]. neuvedeno [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.fma.cz/o-nas/historie  
 
Historie dominikánek [online]. 2010 - 2014 [cit. 2014-02-10].  
Dostupné z: http://www.dominikanky.cz/historie-dominikanek  
 
Historie školy. Církevní gymnázium sv. Voršily [online]. 21.3.2006 [cit. 2014-01-31].  
Dostupné z: http://cgym-kh.aiken.cz/a/historie-skoly  
 
Historie školy a působení sester sv. Voršily v Olomouci. [online]. [cit. 2014-01-22].  
Dostupné z: http://zcsol.me.cz/index.php?s=historie  
 
Historie školy a působení sester sv. Voršily v Olomouci. In: Základní škola sv. Voršily v 
Olomouci [online]. rok vydání neuveden [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: 
http://zcsol.me.cz/index.php?s=historie  
 
Charakteristika školy. Základní školy sv. Voršily [online]. neuvedeno [cit. 2014-02-15].  
Dostupné z: http://www.zssv.cz/informace-o-skole/charakteristika-skoly/  
 
Kostel svatého Benedikta (Praha, Staré Město). In: Wikipedia: the free encyclopedia 
[online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2014-03-09].  
Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Benedikta_(Praha,_Star%C3%A9_M
%C4%9Bsto) 
 
Kurent. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Kurent 
 
Kvardián. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2014-03-09].  
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Kvardi%C3%A1n  
 
 



 

 

MAREŠOVÁ KESSELGRUBEROVÁ, Ludmila. Dějiny školy: Historie nejen filosofská 
aneb 370 let litomyšlského gymnázia. Gymnázium Aloise Jiráska, Litomyšl [online]. 2010 
[cit. 2014-01-22]. Dostupné z: http://www.glit.cz/dejiny-skoly.html  
 
Nehodný sluha Antonín Koniáš. In: VYKOUPIL, Libor. Host: měsíčník pro literaturu a 
čtenáře [online]. 2011 [cit. 2014-02-10].  
Dostupné z: http://casopis.hostbrno.cz/archiv/2011/10-2011/nehodny-sluha-antonin-konias  
 
O semináři. Arcibiskupský seminář [online]. © 2009 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 
http://www.arcs.cuni.cz/index.php?id=3&id2=6 
 
Piaristé v Lipníku: Piaristická kolej v Lipníku [online]. 2010 [cit. 2014-01-21].  
Dostupné z: http://piaristicka-kolej-lipnik.webnode.cz/piariste-v-lipniku/  
 
Salesiáni u nás [online]. 2014 [cit. 2014-02-10].  
Dostupné z: http://www.sdb.cz/salesiani/o-salesianech/salesiani-u-nas/  
 
Voršilský klášter. Církevní gymnázium sv. Voršily [online]. 13.9.2006 [cit. 2014-01-22].  
Dostupné z: http://cgym-kh.aiken.cz/a/vorsilsky-klaster  
 
 

Seznam použitých ostatních zdrojů: 

Katalog církevních škol, dostupný z: http://skolstvi.cirkev.cz/Skoly 
 
Program Společně, dostupný z: http://www.zssv.cz/informace-o-skole/dokumenty-skoly/ 
  



 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Jan Syrovátka 

Obor: Andragogika 

Forma studia: Kombinované 

Název práce: Katolické školství v Českých zemích od 17. století do sou časnosti 

Rok: 2014 

Počet stran textu bez p říloh: 64 

Celkový po čet stran p říloh:   0 

Počet titul ů českých použitých zdroj ů: 17 

Počet titul ů zahrani čních použitých zdroj ů: 0 

Počet internetových zdroj ů: 17 

Počet ostatních zdroj ů: 9 

Vedoucí práce:  Doc. PhDr. Miroslava Vá ňová, CSc. 

 


